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LAUKE SVARBIUS PASITARIMO KORĖJOJE
BRUTALIAI NUŽUDYTAS JONAS 

NORKUS
Šiuo kritišku metu, kada lie

tuvių tautai yra ypač brangus 
ir reikalingas kiekvienas jos 
sūnus, mus pasiekia skaudi ži
nia, kad nuo žmogžudžio žiau
rios rankos krito Jonas Norkus. 
Šis 30 metų amžiaus politinis 
pabėgėlis nuo komunizmo, iš
vaikščiojęs sunkius imigranto 
kelius, buvo radęs prieglaudą 
Kanadoje. Jis dirbo prie Algo
na Central Railway, Ontario 
provincijoje, apie 130’ mylių j 
šiaurę nuo Sault Ste. Marie.

Ontario Provincijos viešoji 
policija, pašaukta iš Wawos 
apie 1 vai. naktį iš šeštadienio į 
sekmadienį, liepos 22 d., atvy
kusi į nuošaliai gulinčią vienišą 
geležinkelio darbininkų stovyk
lą Algawa, rado J. Norkų pa
plūdusį dideliame kraujo kla
ne1 ir nebegyvą. Jo krūtinė ir 
nugara buvo padengta didelė
mis giliomis žaizdomis, apranga 
suplėšyta. Ryškūs kraujo pėd
sakai rodė, kad jis buvo per
ėjęs kambarį, išėjęs pro užpaka- 
linse duris ir čia sukritęs mir
ties agonijoje. Kambaryje ras
ta didelė netvarka: baldai ap
versti ir sulaužyti, bonkos ir 
stiklai sudaužyti.

Kriminalinė policija, vėliau at
vykusi į nusikaltimo vietą lėk
tuvu ir pravedu si paviršutinį 
tyrimą, nors lavono autopsija 
dar nepadaryta, priėjo išvados, 
kad J. Norkus mirė: nukrauja
vęs nuo žaizdų, padarytų dide
liu peiliu ar kitu aštriu įrankiu. 
Corpus delicti rašant šią kores
pondenciją dar nebuvo rastas. 
Valstybės prokuroro įsakymu 
buvo suimta^ 22 metų amžiaus 
tremtinys ukrainietis Wasyl 
Krawyek ir pasodintas į Wa- 
wos kalėjimą. W. K. dirbo per 
paskutinius dvejus metus kar
tu su nužudytuoju ir gyveno 
kartu su kitais 4 darbininkais 
namelyje apie 100 pėdų atstu 
nuo J. Norkaus gyvenamojo na
mo. Jis kaltinamas žmogžudys
te ir buvo vėliau pervestas su
rakintas į .Sault Ste. Marie 
Apygardos kalėjimą.

Tos žiaurios žmogžudystės 
motyvas tebetiriamas. Stovykloj 
gyveno tik viena moteris, for- 
mano 24 metų amžiaus žmona, 
dviejų vaikų motina. Nužudyta
sis Jonas Norkus gyveno tame 
pačiame name, kur ir jo forma- 
nas su savo žmona, žmogžu
dystės naktį formanas buvo iš
vykęs į miestą. Likusi namuo
se buvo jo žmona, kuri ir pra
nešė policijos organams apie 
nusikaltimą. Nors ji nesuimta, 
bet laikoma svarbiausia liudi
ninke. Jonas J. Juškaitis

Planuoja kolegiją 
tremtiniams Eu

ropoje
NEW YORK, N. Y. — S. D. 

—Jackson, National Commit
tee for a Free Europe, Inc., 
prezidentas praneša, kad pla
nuojama atidaryti Europoje 
tarptautinis universitetas jau
nuomenei, pasitraukusiai iš už 
geležinės uždangos.

Universitetas planuojamas 
atidaryti šį rudenį Strassbour- 
ge, Prancūzijoje. Numatoma, 
kad pirmam semestrui užsire
gistruos apie 100 studentų.

Lietuvių Bendruo
menės suvažiavimas

HANNOVERIS, Vokietija.— 
Liepos 15 dieną čia įvyko Pa
saulio Lietuvių Bendruomenės 
Vokietijos Krašto Tarybos su
važiavimas. Jis išrinko naują 
valdybą šitokioj sudėtyje: Pra
nas Zunde, Edmontas Simonai
tis ir Pranas Karalius; revizijos 
komisijon išrinkti: Gailius, An- 
drikaitis. Glemža.

Lietuvių Taryba Vokietijoj 
laisvojo pasaulio lietuvių remia
ma išlaiko vieną gimnaziją, 6 
pradžios mokyklas, lituanistikos 
kursus ir kt. Per metus švietimo 
reikalams išleido 5,454 vokiškas 
markes.

Abdullos ir Izraelio 
slapta sutartis

TEHERANAS, Iranas. —Pra
ėjusią savaitę buvo nušautas 
Jordano karalius Abdullah. Ry
šium su jo nušovimu neoficialūs 
pranešimai kalba, kad prieš mir
tį Abdullah beveik jau buvo at
siekęs susitarimo su Izraeliu.

Pagal susitarimą Abdullah 
prižadėjo įtikinti 420,000 pabė
gusių į Jordaną arabų nebegrįž
ti į Izraelį ir nebeieškoti palik
to ten savo turto.

Už šią paslaugą Izraelis su
tikęs užmokėti Abdullai stambią 
sumą pinigų, žydai mano, kad 
ši žinia, kurią rūpestingai slėpė 
taip Abdullah, taip Izraelis, pa
siekė arabų ausis, ir labiausia 
įširdę arabai nutarė Abdullah 
likviduoti kaip arabų interesų 
pardavėją.

Žinia oficialiai nepatvirtinta. 
Ji atrodo spėjimu, kodėl Abdu- 
lah buvo nužudytas.

Pririš darbininkus 
prie darbo

BERLYNAS. — Rytų Vokie
tijos darbo ministras pranešė, 
kad išleidžiamas įstatymas, dar
bininkams draudžias savo noru 
keisti darbo vietą. Tuo tikslu 
bus išleistos naujos darbo kny
gutės, kurios užkirs kelią darbą 
keisti.

Rytų Vokietijos darbininkams 
šis patvarkymas yra staigme
na. O SSSR darbininkai jau 
daug metų kaip neteko teisės 
savo noru keisti darbą.

Pargabeno 489 žu
vusių Korėjoj kūnus

SAN FRANCISCO, Cal.—An
tradienį laukta prie Oakland ar
mijos bazės sustosiant laivą, ku
ris paragbeno iš Korėjos 489 žu
vusių Amerikos karių kūnus.

Dar vieną drausmę 
vokiečiams pa

naikino
BONN, V. Vokietija. — Va

karų valstybės panaikino pot
varkį, kuris draudė Vokietijos 
politikams ir spaudai pasakoti 
bet ką, kas būtų taikoma ketu- 
rių okupacijos valstybių vieny
bei griauti.

NAUJ1ENOS-ACME Teleuhoiu
ST. LOUIS, MO. — Darbininkas prie muilo dirbtuvės. Nuo potvynio labiausiai nukentėjo 

dirbtuvės, kurios yra prie Mississippi upės krantų.

“Trečioji partija” 
vėl statys kan

didatus
NEW YORK, N. Y. — Komu

nistiniu raugu persisunkusi 
“Trečioji partija” paskelbė, kad 
1952 metų rinkimuose ji vėl sta
tys savo kandidatų sąrašą. Jos 
šūkiai bus “už taiką, už teisių 
biliaus sugrąžinimą, už negrų 
žmones”.

Paskutiniųjų rinkimų jos kan
didatas į prezidentus Henry 
Wallace pasitraukė iš partijos.

Visur vargas
NEW YORK, N. Y. — šio

mis dienomis iš vakarų Afrikos 
sugrįžo į Ameriką rašytoja Re
becca Hourwich Reyher. Ji stu
dijavo Afrikos vietinių gyvento
jų papročius.

Tarp kitų moteris aplankė tū
lą Fon Bikon, Afrikos 20,00 na
rių gentės vadą.

Fon Bikon yra apie 80 metų. 
Kai ponia Reyher aplankė, tai 
rado vadą nupuolusiu upu. Daly
kas toks, kad 54 iš jo 104 žmo
nų lūšnas.

Tenka suprasti vado apmau
das: štaį jis 80 metų vyras ir 
iš 104 žmonių beliko tik 50. Jis 
buvo tiek susijaudinęs, kad gra
sino sudeginti pabėgusių žmo
nių lūšnas.

Teko jai pasikalbėti ir sų, ke
turiomis pabėgusiomis vado 
žmonomis. Ir čia liūdnos pasa
kos: širigėla, nusivylimas, vie
nišos jausmas.

Visur vargas.

Kojos jai skauda
ST. LOUIS. — Ponia Elizabeth 
Tauernicht minėjo sekmadienį 
savo 100 metų sukaktį. Pareiš
kė, kad neturėtų nieko prieš, jei 
tektų gyventi dar 50 metų. Var
gas tačiau, kad kojos jai skau
da.

Nori geresnių namų 
A-įmonių darbi

ninkams
WASHINGTON, D. C.—CIO 

Gaso, Eokso, Chemikų Darbi
ninkų Unijos pareigūnai prane
ša, kad jie pradėjo kampaniją 
tikslu parūpinti geresnius gyve
namus namus asmenims dir
bantiems atomo įmonėse Oak 
Ridge, Los Alamos ir Richland. 
Šiuo rekalu CIO ves derybas 
su įvairiais kontraktoriais.

Vėliausios Žinios
—Japonijos užsienio reikalų 

ministerija apskaičiuoja, kad 
234,000 japonų karių, paimStų 
rusų nelaisvėn, mirė belaisvių 
stovyklose.

—Japonijos komunistų parti
ja, priskaičiusi po karo apie 
200,000 narių, šiandien turi tik 
apie 59,000 narių.

—J. V. valstybės sekretorius 
Acheson trečiadienį Detroite 
pasakys kalbą.

—Per paskutinius 12 mėnesių 
Japonijos komunistai paliovė 
spausdinę 1,800 dienraščių^ žur
nalu ir kitokiu leidiniu. V c G

—J. Valstybių gynybos sekre
torius Marshall antradienį pa
reiškė: jei komunistai tikria no
ri taikos, tai galima ją atsteigti, 
nereikalaujant tuojau svetimų 
kraštų kariuomenę iš Korėjos iš
traukti.

—Republikonai sena toriai 
Lodge ir Morse, sugrįžę iš Eu
ropos sako, kad reikia remti 
prez. Trumano siūlomą gynybos 
programą.

—Po Antrojo pasaulio karo 
veteranams valdžia davė daug 
progų mokslui tęsti. Bet dabar 
aiškėja, kad nemažai atsirado 
mokyklų, kurios šia proga iš 
valdžiso daugiau pasinaudojo, 
negu dera.

—Mississippi upės potvynis 
atslūgsta. Tačiau ims ilgoką lai
ką iki potvynio padaryta ne
tvarka bus pašalinta.

—Streikas 14,000 telefono 
darbininkų vakarų valstybėse 
tęsiasi.

—šešių valstybių atstovai Pa
ryžiuje sutiko vieningos Euro
pos armijos organizavimui. Rei
kia, kad jų tarimus užgirtų jų 
valdžios.

—Harriman patenkintas dery
bomis naftos klausimais Irane.

—Valdžia sušvelnino mėsos 
kontrolę potvynio srityse.

Pranešimai apie de
rybas Irane prieš

tarauja
TEHERANAS, Iranas.— An

kstyvieji . antradienio praneši
mai skelbė, kad Iranas pasiuntė 
Britanijai pasiūlymą iš naujo 
tartis naftos pramones klausi
mais. Popiet vienas pranešimas 
sako, jogei pasitarimai tarp 
prez. Trumano pasiuntinio Har- 
rimano ir Irano valdžios vėl už- 
sikirtę.

Eisenhoveris nori 
vieningos armijos
WASHINGTON, D. C—Gru- 

pė J. Valstybių senatorių pirma
dienį sugrįžo iš Europos į Wa- 
shingtoną. Kai kurie jų pareiš
kė, jogei gen. Eisenhower dar
buojasi vieningai vakarų Euro
pos armijai suorganizuoti: su 
viena vėliava, vienoda unifor
ma ir 1.1. Prancūzija ir vakarų 
Vokietija pritariančios planui. 
Britanija priešinga.

Antradienį buvo numatytas 
Prancūzijos, Belgijos, Italijos, 
vakarų Vokietijos, Olandijos ir 
Luxemburg© atstovų pasitari
mas šiuo klausimu.

Vokiečiai priešinasi 
bolševikų režimui
BERLYNAS, Vokietija.—čia 

turimomis žiniomis, rytų Vo
kietijoje nauja banga pakilo 
darbininkų tarpe pasipriešini
mas bolševikų įgyvendinamai 
tvarkai.

Paskutinėmis dienomis Leip- 
zige, Dresdene ir dar penkiuose 
miestuose darbininkai, nesiten
kindami darbo atlyginimu ir 
gaunamu normuojamu maistu, 
buvo paskelbę kelių dienų strei
ką.

Rytų Vokietijos vidaus reika
lų ministras viešai paskelbė, 
kad jis paragino policiją ir sau
gumo agentus stropiau sekti 
slaptai veikiančius prieš vyriau
sybę, juos suimti ir bausti, nes 
negalima pakęsti kai platinami 
slapti atsišaukimai.

Tai tokio drąsaus ir smar
kaus esama ministro, kuris lai
kosi iš bolševikų malonės, rusų 
armijos durtuvais remiamas.

Žaismė liūdnai 
pasibaigė

ANDERSON, Indiana.—John 
Mahoney 11 metų, jo brolis 
Jerry 12 ir vyresnysis brolis 
James 14 metų mate šeštadie
nio vakarą televizijoj vadinamą 
“Vakarų” pasaką (Western 
Story).

Programai pasibaigus, du 
jaunesnieji vaikai nutarė patys 
suvaidinti matytą pasaką. John 
pasiėmė žaisminį pištolietą, Jer
ry — tėvo šautuvą.

Jerry manė, kad šautuvas 
buvo tuščias. (Pasirodė kas ki
ta. Kai Jerry paspaudė migtuką, 
šautuvas išsišovė ir kulka pa
taikė John’ui į galvą. Vaikas 
mirė.

SĄJUNGININKAI TIKĖJOSI, KAD KO
MUNISTAI PADARYS NUOLAIDŲ 

MŪŠIŲ PALIAUBŲ DERYBOSE
Komunistu radijas skelbė: ne!

Komunistai nori su
draskyti taikos su 
Japonija sutartį

TOKRO, Japonija. — J. Vals
tybės, su Rritanijos pritarimu, 
paruošė taikos su Japonija su
tarčiai projektą. Rugsėjo mėne
sį San Francisco mieste įvyks 
konferencija sutarčiai pasirašy
ti. 50 tautų pakviesta tai pa
daryti.

Raudonoji Kinija nepakvies
ta. Nors Rusija pakviesta, bet, 
manoma, ji atsisakys pasirašyti.

Tuo tarpu Kinija varo propa
gandą sutarties pasirašymui ke
lią pastoti. Kinai mėgina su- 
piūdyti Vakarų ir Rytų valsty
bes. Kaip sėkmingos šios pas
tangos bus, parodys ateitis. Bet 
pranešama, kad jau dabar pav. 
Indija abejoja, ar priimti taikos 
su Japonija pasirašymui pakvie
timą.

Japonijos ir komu
nistų Kini jos klau
simas J. Tautose

JUNGTINĖS TAUTOS, N. Y. 
— J. Valstybių atstovas John 
Foster Dulles prižadėjo daryti 
visa, ką galės, kad Japonija 
gautų atstovybę Jungtinių Tau
tų organizacijoje.

Jeigu Japonija gaus atstovy
bę Jungtinėse Tautose, tai ne
abejojama, jogei Rusija darys 
stipriausias pastangas,' kad į 
Jungtines Tautas būtų priimta 
ir komunistinė Kinija.

Šiandien Jungtinėms Tautoms 
priklauso 60 valstybių. Yra dar 
17, kurios norėtų į Jungtinse 
Tautas įstoti, bet kurių nepri
ima — labiausia dėl rusų prie
šinimosi. Todėl ir šios nepriim
tos tautos tikisi atstovybės J. 
Tautų organizacijoje, jeigu Ja
ponija, o ypač raudonoji Kinija 
būtų priimtos.

Davė “Pravdos” ko
respondentui pa

sikalbėjimą
LONDONAS, Anglija.—I Bri

tanijos imperijos užsienių rei
kalų ministras Herbert Morri
son vakar davė “Pravdos” ko
respondentui pasikalbėjimą.

Kiek anksčiau ministras Mor
rison asmeniniu laišku kreipėsi 
į SSSR užsienių riekalų minis
trą Višinskį pasiūlymu pasikeis
ti per spaudą politikos klausi
mais nuomonėmis.

SSSR užsienių reikalų minis
tras sutiko, jei Morrison duos 
pasižadėjimą, kad jo pareiškimai 
bus įdėti anglų spaudoje. Mor
rison į tai atsakė, kad Anglijos 
vyriausybė neturi savo spaudos. 
Ji yra privati, vyriausybės ne
kontroliuojama, laisva.

Po šito Morrisono pareiškimo 
keli Anglijos įtakingi dienraš
čiai pranešė, kad jie sutinka pa
tarnauti. Todėl anglų ministras 
Morrison ir davė savo pirmą 
pranešimą “Pravdos” korespon
dentui.

J. T. STOVYKLA KORĖJOJ. 
— Antradienio vakarą (Korė
jos laiku trečiadienio rytą) bu
vo laukta lemiamo Jungtinių 
Tautų delegacijos posėdžio su 
komunistų atstovais mūšių pa
liaubų Korėjoje reikalu.

Preiš keletą dienų derybos nu
trūko dėl komunistų reikalavi
mo, kad į mūšių sustabdymo 
konferencijos dienotvarkę būtų 
įdėtas punktas, reikalaująs iš
traukti iš Korėjos svetimų ša
lių kariuomenę, kai susitarimas 
mūšiams sustabdyti bus pasira
šytas.

Sąjungininkai atsakė, kad ši
to punkto jie nepriima. Komu
nistai paprašė derybų pertrau
kos iki trečiadienio (Chicagos 
laiku antradienio vakaro, liepos 
24-tos). Todėl šiame posėdyje 
laukta komunistų atsakymo.

Pyongyango radijas prieš pa
sitarimui įvykstant pareiškė, 
jogei komunistai nuolaidų neda
rys. Kitą vertus, sąjungininkai 
tikėjosi, kad komunistai nusi
leis — po pasitarimų su savo 
vyriausybe Pyongyange, Pei- 
pinge ir Maskvoje.

Prieš tai, kai derybos buvo 
atidėtos praėjusį šeštadienį, są
jungininkų delegacijos pirminin
kas admirolas Joy. komunistus 
painformavo, kad jo vadovauja
ma delegacija sutinka priimti 
dienotvarkės punktus, dėl ku
rių jau susitarta. Oficialiai jie 
nepaskelbti. Bet neoficialiai kal
bama, kad jie yra tokie: 1 — 
sulaikymas ugnies ir potvarkiai 
jam įvykdyti; 2 — sudarymas 
20 mylių neutralios zonos tarp 
priešingų armijų; 3 -r- sudary
mas tarptautinės komisijos, ku
ri prižiūrės mūšių sustabdymo 
vykdymą; 4 — apsikeitimas ka
ro belaisviais.

Jungtinės Tautos turi komu
nistų karo belaisvių 163,000; 
komunistai, manoma, turi; apie 
10,000 sąjungininkų belaisvių.

Aviacija veikia 
Korėjoje

8 ARMIJOS BŪSTINĖ, Ko
rėjoj. — Antradienį sąjunginin
kų aviacija numetė 70 tonų 
bombų į Sariwon geležinkelio 
kiemus, šis miestas yra pu
siaukelėje tarp šiaurės Korėjos 
sostinės Pyongyango ir Kaeson- 
go, kuriame pastaruoju laiku 
buvo vedamos mūšių paliaubų 
derybos.

Kitos ginkluotosios sąjungi
ninkų jėgos veiklumu antradie
nį nepasižymėjo. Veikė tik ma
ži daliniai, išbandydami tų ar 
kitų priešų punktų stiprumą.

Darbininkų algos pa
kilo 15 centų

WASHINGTON, D. C.—Dar
bo statistikos biuras apskaičiuo
ja, kad įmonių darbininkų algos 
per vienerius metus nuo Korė
jos karo pradžios pakilo 15' cen
tų valandai.

Savaitiniai uždarbiai, kartu 
su premijomis ir bonais, pasie
kė $65.44. Tai yra pakilimas sa
vaitės uždarbio $6.59.



I_~~iČHTŪGOTKALlnME-J
Apsilankymai Chicagos House 

?of‘ 'Corrections paprastai neį
traukiami į komercinius Chica
gos miesto turus. Kalėjimo sie
na mistinių nusiteikimų žmo
nėms atrodo skirianti kažkokį 
kitą pasaulį, panašų į skaistyk
lą. Gi iš tikrųjų šito kalėjimo 
tvora yra ž e moka, iš dalies tik
tai -mūrinė, o dalimis iš gele
žinių virbų/ kaip pasiturintieji 
kartais aptveria savo sodelius. 
Kieme daug erdvės, gerai pri
žiūrima pievelė, žydi keletas gė
lių. Taip iš išorės, švariausia, 
tur būt, Chicagos vieta yra ka
lėjimo įžanginis kiemas ir gat
vė.
švariausias Chicagos kampelis

Patsai kalėjimas baltai tin
kuoti kareivinių statybos pasta
tai, iš lauko nėra nepanašūs į 
tuos, kuriuose Europoje po ka
ro buvo apgyvendinti tremti
niai ir pabėgėliai su šeimomis, 
mažais vaikais. Pastatai išbars
tyti didžiausioje aikštėje. Vie
nur matyti anglies krūvos, kitur 
prižiūrėtos pievelės, žmonės 
darbiniais drabužiais (visai ne
panašiais į bet kokią uniformą) 
su didele ramybe ir flegmatiš
kumu kažką dirba, daugiausia, 
tur būt, užsiima švaros palaiky
mu. Mūsų atvykimas jiems at
rodo pramoga: meta darbą ir, 
sustoję būriais, stebi mus visai, 
kaip tremtiniai savo metu ste
bėdavo stovyklon atsilankančius 
karinius ir civilinius lankyto
jus: baisiai egzotiški sutvėri
mai. Iš žiūrovų, kur jaunes
niems, net) akys sužėri, pama
čius lengvus, vasariškus stu
denčių drabužius. Kas žino, 
kiek jie mėnesių jau čia užda
ryti ilsisi?!

House of Corrections yra ka
lėjimas lengvesniems nusikaltė
liams. Daugiausia kalinių čia ap
sistoja ne ilgiau kaip vieniems 
metams. Išlaikymas, rodos, ne
blogas. Uždaryti visokių rasių 
ir įvairaus amžiaus nusidėjėliai, 
bet daugiausia jaunų ir tamsia
odžių: jie lengviausiai pagauna
mi.

Bandau tarp kalinių paieško
ti baisių razbaininkų nuožmiais 
veidais? Cesare Lombroso gi 
tvirtino, kad kriminalistai jau 
išoriniai atžymėti ir skiriasi nuo 
dorųjų žmonių, šiandien tvirti
nama, kad kriminalistai tai tie 
nusikaltėliai, kurie pagaunami. 
Drąsiai galima tvirtinti, kad 90 
nuošimčių Amerikos gyventojų 
yra kur nors prasižengę su įs
tatymais. Nei atsliauktos Lom- 
roso kaktos, nei kitokį nuožmūs 
bruožai kalėjime visai nepuola į 
akis, žmonės kaip ir Halsted 
gatvėje. Tik mažiau čia skubė
jimo, mažiau nerviškumo ir su
rauktų rūpesčiuose kaktų. Čia 
neskubama. Ir rūkyti galima tik 
celėse. Bet kadangi kaliniai 
daugiausai laiko celėse nebūna1, 
tai visur kvėpavimui tinkamas 
oras, neprirūkyta.
Kambarys su baldais ir pilnu 
išlaikymu

Kaliniai teoriškai rasėmis ne
skiriami; iš tikrųjų atskirose 
darbovietėse kažkaip patys su
sigrupuoja pagal rases. Kalėji
me vietos apie 2,000 kalinių; 
dabar jame apie 2,000; Todėl 
visur maišymasis neišvengia
mas. Kažkodėl yra palinkimas 
burtis ir pagal profesijas, t.y., 
pagal nusikaltimų pobūdį. Pa
tys sunkieji nusikaltėliai esą 
linkę į siuvęjystę. Nuodytojams 
be abejo mieliausia vieta būtų 
buvusi virtuvė. Deja, tokių raz
baininkų nė į kalėjimą nepri
ima. Bent į šitą.
Kalėjimo pedagogika

Tik žaislų dirbtuvėse, kur dir
ba daugiausia jaunuoliai, nuo !
14 metų, neskirstoma nei rasė
mis, nei nusikaltimais. Čia ir 
vagišiai, ir prievartautojai, ir 
narkotikų mėgėjai (pats didy
sis pavojus Chicagos vid; mo
kyklų jaunimui!) visi drauge 
gamina spalvotus inkilus paukš
čiams ir žaislus “geriesiems 
vaikams”, kuriuos paskui par
duoda. Pedagoginiais sumeti
mais toje pačioje patalpoje yra 
ir mokykla. Pora kambarių, šva
riai ir tvarkingai įrengtų. Ne 
patys naujausi, bet labai geri 
vienviečiai suolai, pasieniais 
knygų lentynos. Savaitės dieno
mis čia iš miesto atvyksta mo
kytojai. Mokykla kur kas žmo
niškesnė, negu tos, kuriose mo
kėsi tremtinių vaikai.

Ir valgykla už buvusias trem- 
tiniškąsias žmoniškesnė. Negra
ži, neasmeniška, gramozdiškai 
aukšta tinkuota patalpa; bet 
švari, stalai tvirti ir nesukrypę; 
kvapai visai pakenčiami. Ir vir
tuvės švarios. Matyti darant 
kotletus, dalijant baltą duoną, 
kepant kažką apetitiško. Pasi
jutome ir mes alkani. Vėliau, 
apsilankius policijos daboklėje, 
kai kurie ten uždaryti West 
Madison gatvės gyventojai kai
šiojo pro virbus dolerius ir pra
šė nupirkti bifšteksą. Bet ka
lėjime, tur būt, nė minties apie 
tai nebuvo.
Spaudos vilkai

Uždarytųjų “svečių” gerovei 
kalėjime pristeigta visokių dirb
tuvių : žaislų, siuvyklos, skal
byklos, kepykla... ir net spaus
tuvė. Kaliniai redaguoja ir 
spausdina savo mėnesinį laik
raštį. Eina jis jau 37 metus. 
Laikraštis kaliniams labai ak
tualus. Jie, mat, iš laisvojo pa
saulio negauna laikraščių nei 
žurnalų. Teoriškai prileidžiama, 
kad jie nieko nežino apie išorės 
įvykius. Tačiau aišku, kad nau- 
jąi atvykusieji visuomet senuo
sius painformuoja. Kalėjimo ad
ministracija irgi yra humaniš
ka ir nepalieka savo prižiūri
mųjų be pačių gyvybinių žinių; 
kalinių laikraštyje apie 15% 
vietos užima sportinės informa
cijos. šiaip laikraštyje, aišku’, 
palaikomas atšipęs moralinis to
nas (kaip ir visuose nekomerci-. 
niuose laikraščiuose), duodama 
gero elgesio patarimų, kiek li-

Kodėl vilkas vis į girią žiūri
Kaliniai vaikšto daugiausia 

laisvi arba menkai prižiūrimi. 
Bet, matyti, menkiems nusikal
tėliams, kurie čia svečiuojasi, 
neapsimoka bandyti bėgti. Visa 
“sanatorija” aptverta nęper- 
aukščiausia tvora, ant kurios 
kai kur budelėse snaudžia sar
gybiniai. Snaudžiant pats ne
mačiau, bet galima numanyti, 
kad snaudė (ką jie kita veiks?), 
nes buvo itin budrūs, kai mūsų i .
ekspedicija priartėjo. Kai Chi- 
caga išnaikino savo muses, iš 
sykio pasunkėjo jos budėti tu
rintiems valdininkams kova už 
būvį...

Kalėjimas aplamai ironiškai 
vadinamas pataisos namais, bet 
nematyti jokių pastangų bet ką 
taisyti, o mažiausiai — kalinius. 
Sargybiniai sako, jų užduotis 
esanti saugoti, o ne taisyti. Ir 
taip kalėj iman nemažai svečių 
grįžta ir antram ir trečiam se
zonui, matyti, įsitikinę niekur 
geriau nesurasiu. Valstybei ši
tokia politika nemažai kainuo
ja, bet rezultatai menki. Akcen
tuojama ne pataisa, o bausmė. 
Nuolatos su žymesniais ir dau
giau patyrusiais niekadėjais 
būdami, ir jaunuoliai iš diletan
tų tampa meisteriais. Kaip p. 
Lohman, /vieiias iš žymiausių 
JAV kriminalizmo žinovų, pa
reiškė Chicagos universiteto ko
legoms ir kriminologams, kalė
jime visuomet sustiprinama nu
sikaltėliška moralė; nusikaltėlis 
kalėjime stačiai morališkai at
sigauna ir sustiprėja tolimes
niems savo žygdarbiams.

Carolus

Mirė išgarsėjęs
sociologas

Madisone (Wis.) mirė Edward 
Alsworth Ross, plačiai išgarsė
jęs sociologas. Jis buvo 84 metų 
amžiaus. Gimęs jis buvo Vir
den, Ill.

Wisconsin universitete Ross 
per ilgus metus buvo sociologi
jos profesorius.
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Smarkus lietus ir vėjas
Kai kuriose Chicagos vietose 

iš šeštadienio į sekmadienį siau
tė tikra audra, — didelis vėjas 
ir smarkus lietus. Lietaus kri
tulių iškrito beveik trys coliai.

Alg. Brazis dainavo 
operoje

Pereitą sekmadienį Grant 
Parke Strauso operoje “Die Fle- 
dermaus” dainavo Algirdas Bra
zis. Be kitų operos artistų, asis
tavo Chicago Park District Guild 
choras. Mūsų tautietis gražiai 
pasirodė Dr. Falke rolėje. Jo 
balsas stiprus ir gražus. Buvo 
keletas tūkstančių klausytojų. 
Ši opera buvo statyta ir perei
tą šeštadienį, kurią transliavo 
WFJL Chicagos stotis, taip pat 
Alg. Braziui dalyvaujant.

Rezignavo Dr. Nelson
Dr. Edgar A. Nelson, Apollo 

muzikos klubo direktorius, įtei
kė savo rezignaciją. Klubui jis 
vadovavo nuo 1928 metų.

Dr. Nelson ir’toliau eis Chi
cagos muzikoą, konservatorijos 
prezidento pareigas.

Šį kartą laimėjo
Pernai p-nia Bea Barnett 

(835 E. 80-th st.) iškėlė bylą 
Antonio Luchini, kuris gyvena 
adresu 11828 Laffayette st. Ji 
kaltino Luchini tuo, kad jo šuo 
ją sukandžiojęs. Reikalavo ge
roko atlyginimo.

Teismas atmetė ieškinį, nes 
buvo įrodyta, kad šuo nė jam 
priklauso.

Tąsyk p-nia Barnett užvedė 
naują bylą, patraukdama tie- 
son Antonio Luchini sūnų Cro
ce. Pastarasis pirmadienį teis
me prisipažino, jog šuo tikrai 
jam .priklauso. Po to teismas 
nusprendė, kad jis poniai Bar
nett turi sumokėti $911.

Nusižudė
Joseph Podgornick (2609 Chi

cago av.) buvo rastas negyvas 
kambary su atsuktomis šviečia- 
mųfų dujų dūdomis.

Podgornick, kuris buvo 55 m., 
pastaruoju laiku sirginėjo. Ta
tai, kaip spėjama, ir privedė jį 
prie savižudystės.

Velionis paliko žmoną ir ke
turis vaikus. .

Apiplėšė užeigą

Pačios celės kaip prastose teratūros, paaiškinama, kas bu
filmose. Tik filmose kažkodėl vęs Bach’as ir Anna Pavlova.
neparodoma mažyte skardinė 
prausyklėlė su tekančiu vande-
niu ir nu vartoto’ muilo gabalė
liais, nei kiti patogumai su ka
nalizacija, bet be dangčio. (Fil- 
mos neperduoda nė specifiško, 
žodžiais neaprašomo, kalėjimo 
kvapo). Celėse miegama po du. 
Lovos dviaukštės, tvarkingai 
užklotos tremtiniams irgi gerai 
pažįstama žalia deke. Tik mo
terys turi privatines celese. Kur 
kelios moterys- susirenka, kalė
jime^ neišvengiamai pakyla er
zelis. Vyrų dirbtuvėse dirbama 
žvalgantis į šalis, bet tylint; gi 
moterų šnaresys prasiskverbia 
pro storą mūro sieną ir girdėti 
kieme.

Celėse daug kur kampeliuose 
sukrauta knygų. Jų yra ir pas 
ligonius, ligoninėje. Pas mote
ris daug kur maldaknygės. Yra
ir vertingų knygų.

Laikraščio 
juokai:

pasididžiavimas —

Kunigas: “Ar tu meldiesi 
prieš valgydamas ?”

Mažas berniukas: “Ne, tėvelį, 
man nereikia. Mano mama gera 
virėja”.

Iš laikraščio sužinome, kad 
kalėjime dažnai lankosi paša
liečiai, daugiausia vidurinių mo
kyklų mokiniai. Tai, matyt, da
roma pedagoginiais sumetimais. 
Bet man; atrodo, kad suprasti 
kalėjimo pedagoginę prasmę 
reiktų jį bent kiek ilgiau pastu
dijuoti.

Yra ten.pat ir ligoninė, ku
rios pagrindinė užduotis ati
dengti simuliantus. Ten nuga
benami ir girtuokliai, kurie, kol 
nuo' alkoholio kalėjime' atprati
nami, baisiais naktiniais'1 riks
mais neduoda kaimynams mie-
goti..
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Doltone, Winnetkoje ir kitose 
vietovėse vėjas išlaužė daug 
medžių. Dėl nutrauktų vielų lai
kinai buvo sustabdytas telefo
no patarnavimas.

Pašovė unijos agentą
Prie 63-čios ir Wentworth 

pirmadienį buvo pašautas Wil
liam Fleura, kuris jau 17 me- v
tų eina South Chicagos barten- 
derių unijos skyriaus Nr. 376 
agento pareigas.

Fleura buvo nugabentas į St. 
Bernard’s ligoninę. Jo žaizda 
nėra pavojinga1.

Fleura teigia, jog jį pašovė 
banditas. Tačiau policija abejo
ja, — nemano, kad tai būtų 
.bandito darbas.

Trys banditai apiplėšė Tony’s 
Liquors užeigą, kurios savinin- 
kaš yra Anthony Ivaskevich. 
Iš registerio paėmė $280.00, o 
iš tuo laiku buvusių užeigoje 

ikostumerių — $120.00.
Minėtos užeigos adresas yra 

5262 S. Halsted st.

Atidarys savo raštinę
American Cyanamid kompani

ja yra didžiausia Amerikos che
mikalų įmonė. Trečiadienį ji 
atidarys savo naują raštinę ir 
sandėlius adresu 3505 N. Kim
ball av. Raštinės ir sandėliu 
įrengimas atsiėjo $1,000,000.

Cyanamid kompanija gamina 
5,000 įvairiausių chemikalų, ku
riais ji aprūpina 200 su viršum 
įmonių. Ji gamina trąšas, dažus, 
vaistus, vabalų naikintojus, 
sprogstamą medžiagą ir t. t.

ANDREW ROZANSKAS
5124 SO. KEDZIE AVE., TEL. PROSPECT 6-6502

Mirė 1951 m. liepos 22 d., 8 vai. vakaro, sulaukęs pusės am
žiaus. Gimęs švenčioniii apskr., Udrių parap., Karklėnų kaime.

Amerikoje išgyveno 38 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Julia, pagal tėvus Lideikaitė, sūnus 

Kastantinas, marti Elsie, duktė Adelė ir žentas Walter Smith, 2 
anūkės: Carol Smith ir Jewel Ann Budrik, pusbrolis John Ambro- 
levich ir jo šeima, krikšto duktė Bernice Lideika, giminaičiai: Vero
nika Dregotienė, jos vyras Juozapas ir jų šeima, Eleanor Gingerick, 
ir jos šėma, Peter Lideika ir jo žmona Helen ir jų šeima, Ona Zda- 
nik ir jos vyras Dominik ir jų šeima ir kiti giminės, draugai ir pa
žįstami. H

Kūnas pašarvotas J. F. Eudeikio kopi., 4330 S. California Avė. 
Ketvirtadienį, liepos 26 d., 8:30 vai. ryto bus lydima iš koplyčios 
į Nekalto Prasidėjimo Pan. šv. parapijos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Andrew Rozansko giminės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį 
patarnavimą ir atsisveikinimfa.

Nuliūdę lieka:
Žmona, Sūnūs, Duktė, Marti, žentas, Anūkės, Pusbrolis, Krikšto 
Duktė ir Giminės.

Laid. Direkt. J. F. Eudeikis, Tel. YArds 7-1741.

Konsulas Daužvardis 
vyksta į Springfieldą

Gubernatorius Adlai E. Ste
venson šiandien -(liepos 25 d.) 
priima Gubernatūroje (Spring- 
fielde) Chicagos konsuliarinį 
korpusą. Konsulai, kurių tarpe 
ir Lietuvos konsulas Daužvar
dis, išvyksta į sostinę specialiu 
vagonu. Jie bus gubernatoriaus 
svečiais visą popietį ir vakarą: 
sudės oficialų vizitą gubernato
riui, atlankys valdiškas įstaigas, 
Lincolno namą ir paminklą; da
lyvaus gubernatoriaus suruoš
tam priėmime bei pietuose, o po 
to simfoninėje dramojė — For
ever This Land, New Salem 
State Park’e.

Keturiuose miestukuose, ku
rie' yra Chicagos kaimynystėje, 
panaikinama butų nuomų kon
trolė. Tie miestukai yra: Burn
ham, Glenview, South Holland 
ir Deerfield.

Nuoširdžiai užkviečiame visus atsi
lankyti į mūsų sandėlį ir apžiūrėti 
1951 metų vasaros prekių išparda
vimą.

Namams rakandų čia rasite visų 
žymiausių išdirbysčių. Pagaminame 
rakandus pagal užsakymus.

Naujų šeimų kūrėjai, čia sutaupys 
didelius nuošimčius. Parduodame 
urmo kainomis baldus viešbučiams, 
Rooming House, apartmentams. Kar- 
petai—kilimai, klejonkos, Parlor se
tai, gaziniai pečiai, skalbiamos maši
nos, šaldytuvai,. miegamo kambario 
setai, valgomo kamb. setai, minkšti 
krėslai, lempos, staleliai ir kt. reik
menys.

Rašomos mašinėlės, rašomos auk
sinės plunksnos, laikrodėliai, dei
mantai, brilijantai, aukso ir sidabro 
papuošalai, radios, ir televizijos apa
ratai. Lietuviškos plokštelės, lietu
viškos gaidos.

Virš 38 metai prekyboje. 
Lengvi daliniai išsimokėjimai.

JOS. F. BUDRIK, Ine.
3241 SO. HALSTED ST.

Tel. CAlumet 5-7237
Atidaryta pirmadienio ir ketvir

tadienio vakarais. Sekmadieniais už
daryta.

WCFL 1,000 kil. 50,000 Watts jėgos 
Radijo Stoties programos leidžiamos 
sekmadienio vakarais 5:30 p. m. Chi
cagos laiku.

GUŽAUSKU
BEVERLY HILLS GBLINYCIA

Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 
bankietų, laidotuvėms ir dėl kitų 
visokių papuošimų.

6901 SO. WENTWORTH AVE.
Telef.: ST 3-2454 ir HU 3-2224
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Dalis
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams.

3316 SO. HALSTED ST. 
Tel. YArds 7-7308

GĖLININKAS
(PUTR AMENT  AS) 

Linksmumo ar liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei
kale pašaukite: atvyksim į jūsų na
mus su vainikų paveikslais išsirinkt.

ROY R. PETRO (Pųtramentas) 
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020. x

LIŪDESIO VALANDOJ
ŠaukiteMAŽEIKA& EVANS

tAIDOTl/VIU DIREKTORIAI
6845 So. Western Ave. Air Conditioned Chapel and

REpublic 7-8600-8601 Parking Facilities.
Tiems, kurie gyvena kitose miesto dalyse rausime koplyčią arčiau jusu namu

. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue
TELEFONAS GROVEHILL 6-0142

1410 South 50th Avenue
TELEFONAS TOWNHALL 3-2109 CICERO, ILLINOIS

KOPT YMOfi VTQnSF. MTFQTn DAT.YRR

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS

VISOSE MIESTO 
DALYSE

NARIAI
Chicagos
Lietuvių 
Direktorių 
Asociacijos

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone SEeley 3-5711

ALFRED VASAITIS
1446 S. 50th AVĖ., CICERO, ILL. Tel. OLympic 2-1003

J. LIULEVIČIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel. YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS /
3354 S. HALSTED STREET Phone YArds 7-1911

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET iPhone YArds 7-0781

✓

LACHAWICZ IR SUNUS
. TEL. VIRGINIA 7-6672 and 6673

2314 W. 23rd PLACE 10756 S. MICHIGAN AVE.

L. BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone PUllman-5-9661

ANTANAS M. PHILLIPS •
3307 LITUANICA AVE. Phone YArds 7-3401

Pirkite iš Lietuviškos Paminklų Dirbtuvės
Dabar yra tinkamas laikas užsisakyti gražų paminklą arba 

koplyčią (Mausoleum) ant savo mylimo asmens kapo tiesiai 
iš mūsų paminklų dirbtuvės. , -

BITTIN IR KAMENSKY ekspertų darbas yra paremtas 45 
metų patyrimu. Mūsų paminklų dirbtuvė yra atdara visuomet.
PAMINKLUS PRISTATOME I VISAS KAPINES ARTI AR TOLI.

Bittin and Kamensky Monument Works
3938 W. 111th Street — TeL: BEverly 8-0005
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Eisena vidury tamsios baž
nyčios sustojo ir suklaupė. 
Diakonas uždegė antrąją žva
kę ir daugiau nušvito bažny
čia. Po to pakėlė abi dengan- 
čiąsias aukštyn ir suriko:

— Lumen Christi!
Bet ką tie žodžiai reiškia, be 

juos tarusio ir kunigo, niekas 
daugiau iš minios nesuprato.

Vėl pasigirdo giesmė. Ir kai 
atėjo prie altoriaus, uždegęs 
dar vieną žvakę, dar aukštes
niu tonu diakonas pakartojo 
tuos pačius žodžius.

Paskiau prie altoriaus prasi
dėjo ilgi skaitymai. Nebuvo 
nei vargonų girdėti grojant, 
nei varpeliais skambinant. 
Vaikams pasidarė nuobodu ir 
dauguma jų išėjo prie ugnies 
šventorium

Petriukas apžiūrėjo didžiau- 
sį bobnyeioje stovintį kubilą, 
pripiltą pilną vandens, ir pa
manė, kiek sykių po nėšį turė
jo eiti varpininkas šuliniu, kol 
prinešė šį bosą. Paskui išėjo 
laukan, čia buvo susirinkę 
daugybė naujų iš kaimo vaikų. 
Varpininkas irgi buvo paėjęs 
nuo laužo, tad patys vieni vai
kai šeimininkavo, kurstė laužą 
kaip kuris išmanė, bet niekas 
iš esančių nežinojo, ar ugnis 
pašvęsta, ar ne. Petriukas pri
ėjęs išdidžiai patvirtino patsai 
matęs kaip šventino ir visi ėmė 
kišti ugnin kas ką deginimui 
buvo atsinešęs. Beregint laužas 
buvo apkrautas didžiausiomis 
durpėmis, įvairiausio dydžio 
kempinėmis, o kiti kišo ir il
gus šakalius.

Petriukas išdidžiai stovėjo ir 
žiūrėjo į visą tai, lyg jam ne
rūpėtų, o kai vienas paklausė, 
ar jam nereikią ugnies namo 
nešti, šis atsakė:

—'Aš palauksiu, kol vande
nį pašventins.

Ir jis nuėjo miestelin. Vaikš
čiojo po gatves, kurios buvo 
dar visai tuščios. Kur-ne-kur 
pasirodydavo koksai berniu
kas ir nuskubėdavo švento
riaus link. Saulė buvo jau pa
tekėjusi ir žadėjo gražią dieną.

Nerasdamas ir čia nieko 
įdomaus, atsisėdo ant suoliuko 
-ir užkandęs iš krežiuko, grįžo 
bažnyčion. Vandens kubilas 
buvo gulte apgultas vaikų ir 
todėl jis nuėjo prie Kristaus 
karsto. Čia buvo suklaupusi 
daugybė senų moterų, ir jis ša
lia jų atsiklaupęs karštai pasi
meldė, padėkojo Dievui už jo 
sveikatos išlaikymą, paprašė 
tetai Emilijai sveikatos, apžiū
rėjo altoriuje gulinčio Kristaus 
karste piešinį, pasidžiaugė 
spindinčia aukso minstrancij a, 
kuri žibėjo nušviesta žvakių 
spindulių, daugybe žydinčių 
gėlių ir pamatęs, kad jau ruo
šiasi eiti vandens šventinti, vėl 
grįžo prie vandens kubilo.

Bažnyčioje buvo visai švie

su, ir Petriukas vis būkštavo, 
kad nesusitiktų su davatka,
kurios rožančių imetė laužo
ugnin. Nors ji ir sena buvo, 
nenuveiktų jo, bet negi pešies 
bažnyčioje, o dar gali ir mar
šalka jai padėti. Ir kokia tada 
gėda būtų. Todėl jis ir nesiver
žė į pirmąsias eiles, o be to, 
šias ceremonijas buvo matęs 
ne vieną sykį, kaip ranka kry
žiaus ženklus daro kunigas n 
vandens paviršiuje, paskui 
kryžmais pučia dvasią ir kiša 
storąją žvakę vandenin, o ką 
jis skaito ir gieda — vistiek 
nieko nesupranta...

Kai pamate prie vandens ku
bilo stovintį maršalką, apsivil
kusį galionais apsiūtu rūbu, 
ant galvos užsimovusį raudono 
aksomo kepurę ir rankoje lai
kantį buožlazdę, kurios gale 
buvo didelis spindinčios skar
dos kamuolys, kuris pajudin
tas barškėdavo, visai nebeno
rėjo artintis prie kubilo.

Kunigui dar nebaigus visu O O G
maldų skaityti, jau ėmė vaikai 
merkti savo butelius kubilam 
Tada maršalka išdidžiai su sa
vo buožlazdę, norėdamas ne
leisti semti dar nepašvęsto 
vandens, pamojuodavo virš 
kubilo, bet kartais pataikyda
vo ir per bonką, kuri sutrūku
si nugrimzdavo kubilo dugnan, 
o vaikas likdavo belaikąs vie
ną jos kaklą saujoje. Susigės
davo toksai vaikas ir norėda
vo atsitraukti, bet esant tokiai 
spūsčiai nebūdavo galima to 
padaryti, tad vaikas, paraudęs 
iš gėdos, likdavo stovėti toliau.

Pagaliau šventinimas buvo 
baigtas ir maršalka barškinda- 
mas lazda darė kunigui ir vi
sai procesijai kelią per bažny
čią iki didžiojo altoriaus, o 
procesijos dalyviai ėjo giedo
dami iš paskos.

Petrelis girdėjo, kad giedan
tieji vieni vis mini šventųjų, 
tik keistomis galūnėmis var- 
dus, o kiti, lyg atsakydami, vis 
kartojo tuos pačius svetima 
kalba žodžius. Berniukui pasi
sekė prisigrūsti iki pačių grotų 
ir sykiu su kunigu.

Pamaldas laikė patsai kle
bonas, nedidelio ūgio, storas. 
Kai priėjo prie altoriaus laip
tų, atsigulė kniūbsčias ant jų. 
Tą padarė ir klapčiukas, tik 
prie kito altoriaus galo.

Po ilgo gulėjimo atsikelia ir 
nueina į zakristiją, o > grįžta 
jau kitais rūbais persirengęs. 
Tada ima smilkyti altorių ir 
pagaliau pragysta. Bet su jo 
giesmės žodžiais ima skambin
ti visais varpais ir varpeliais, 
groti vargonais ir Petreliui 
linksma pasidaro, norisi ir jam 
dainuoti, šokinėti, bet atsime
na esąs bažnyčioje ir per visą 
kūnelį šiurpas pagaugais nu
eina ir jis atsitraukia nuo gro
tų. Pamažu pasieniais nueina 
prie kubilo su švęstu vande
niu. Daugelis vaikų per tą lai
ką spėjo pasisemti vandens ir 
jis laisvai panėrė kubilai! savo 
bonkas vieną po kitos. Jos ima 
burbuliuoti ir prisipildo. Tada
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Admirolas Forrest P. Sherman, 
vyriausias JAV laivyno vadas, 
kuris sekmadieni d ė 1 širdies 
smūgio mirė Neapoly, Italijoje. 
Jis buvo 54 metų amžiaus.

išsitraukia kempinę iš apačios 
creželio ir susidėjęs į jį bon
zas išeina šventorium Greit

TAUPINTOJŲ SKAIČIUS DIDĖJA 
■■■im—i 111111111 ■k'mwnmiwrd m iiin irurwrvgwn^ AL*aKK9a^a3sam^as2aEE

Atsilankiusieji džiaugiasi gražiai įrengta mūsų 
raštine ir skubiu patarnavimu.

Taupytojams mokame gerus dividendus.
Prieinamomis sąlygomis skoliname pinigus už 

namus.
Parduodame ir keičiame Jungtinių Amerikos 

Valstybių Taupymo Bonus.

isų santaupos yra
apdraustos iki

$10,000.00 dŲIL*

UNIVERSAL SAVINGS
& LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St. Chicago 8, Illinois
Telefonas: HAymarket 1-2028.

Valandos: Pirmadieniais, antradieniais ir penktadieniais nuo 9 ryto 
iki 4 valandai vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 ryto ik 8 vai. vakaro. 

Trečiadieniais ir šeštadieniais nuo 9 vai. ryto iki 12 vidudienio.

Petrė tuoj ėmė kurti ugnį po . 
pečiu, pašventintą, velykinę.

Pačią kempinę nunešė kami
nai!, apkrovė durpėmis, o kai 
jau gerai įsidegė, apipylė pe
lenais, kad per visas šventes ši 
ugnelė išsilaikytu.

O J u

įsidega sausa jo kempinė ir jis 
dumia kiek galėdamas namo. 
Jis žino, Petrė sakė, kad turi 
parnešti ugnies pyragams kep
ti. Nelaukia jis pamaldų pa
baigos, juk jis siųstas ugnies 
ir vandens, o jis tai jau turi 
ir, kaip daugelis kitų vaikų, 
kiek galėdamas didesniais 
žingsniais eina namo.

Pakely daugelį pralenkia ir, 
tik pasakęs “Labas rytas”, 
spaudžia toliau. Vieną ber
niūkštį rado pakely beverkian
tį: jo durpė užgeso. Paėmęs 
palaikė prie savo kempinės, 
papūtė ir įdegtą grąžino atgal.

Saulė galėjo būti jau prieš
piečiuose, kai jis grįžo namo.

Bet kai Petriukas paklausė j ' 
Žilienės, kam tai reikalinga, ši f O 7 
atsakė:

— Pupele, balandėli, taip vi
si daro, taip ir turi būti! Į

Piemuo'iš to atsakymo nie
ko nesuprato. Vistiek jam liko 
neaišku šios ugnies reikšmė, o
kurią taip iškilmingai pašvęs
tą nešė namo jų vaikiškos ran
kos ir įteikė kaip Velykų do
vana suaugusiems. 

g o
(Galas)

La Scala, operos 
dirigentas

La Scala opera Milane (Itali
joje) yra išgarsėjusi visame pa
sauly. Jos vyriausias dirigentas 
Victor de Sabata dabar yra Chi
cago j e. Kaipo svečias dirigentas 
sutiko vadovauti Chicagos sim
fonijos orkestrui. Vadovaus jis i 
keturiems koncertams, kurie 
bus atlikti Ravinia parke.

Atviros Kojų Žaizdos Gali Būti Išgydytos 
Kam kentėti ir nemiegoti per naktis, jei jus galite to išvengti. 
Pabandykit BOROCYL OINTMENT. Jos pagelbėjo daugeliui 
žmonių. BOROCYL OINTMENT pašalina skausmus, niežieji- 
mą, deginimą ir pagelbsti gijimui. Taipgi vartojamos nuo 

eczema, nudegimų ir kitų odos ligų. Kaina $1.50. Siųskit 
Money Orderį arba nuvykite į:

BOROCYL CO., 1241 NO. ASHLAND AVĖ., 
CHICAGO 22, ILLINOIS.

GERESNĖS ŠILDYMO SISTEMOS
SUVARTOJA MAŽIAU KURO

Telefonuokite, kad galėtumėte apžiūrėti Jū
sų šildymo sistemą ir, neimdami jokio atlygi

nimo, aptartume būdus ją pagerinti.

Esame specialistai pagerinti, pertaisyti ir pakeisti visų rū
šių šildymo sistemas. Turime visų labiausiai žinomų 

gamintojų priemones.

MODERN HEATING & PLUMBING CO
136 SO. WESTERN AVENUE

CHESAPEAKE 3-3010

TAUPYKITE ATEIČIAI
Pasidėkite savo taupomus pinigus į Chicago Savings and Loan Association.

KUR—kiekvieno taupomi indėliai yra apdrausti iki < 
$10,000 by an agency of the U. S. Government.

KUR—visada buvo ir yra išmokama aukštas divi- ; 
dendas visiems mūsų taupytojams.

TURTAS VIRŠ 6 MILIJONŲ

KUR—pinigai kiekvienam taupyto j ui buvo ir yra 
išmokama ant parekalavimo.

KUR—patarnavimas visuose finansiniuose reika
luose yra teisingas ir mandagus.

100 TŪKSTANČIŲ DOLERIŲ.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
6234 SO. WESTERN AVE. JOHN PAKEL, President Telefonas: GRovehill 6-7575

AT GROSSI’S

0HI1XO

SMALL DOWN PAYMENT

UP TO 65 WEEKS TO PAY

ENJOY NOW THIS NEW

PHILCO
Balanced Beam 17" TV
Yes, trade in your small screen set 
and enjoy Philco’s exclusive Balanced 
Beam 150 sq. inch picture ;on rec
tangular 17-inch tube. It’s America’s 
greatest TV console value—the Philco 
1830. Complete with Built-In Aerial.

$36244
Plus Tax and 

Warranty

65 WEEKS TO PAY!

Finest

BIG
Picture
in TV
M49-95

Plus Ta x 
and Warranty

Balanced Beam 215 sq. inch picture—unequalled anywhere 
for quality and performance! Plus new Philco features and 
Built-In Aerial. Philco 2102-M, in Mahogany-veneer cabinet.

3517 W. Madison Street
BROS.

NEvada 2-4300
OPEN MONDAY AND THURSDAYY EVENINGS UNTIL 9:00 O’CLOCK

METRICK’S
■ PAINT STORE

LONDON AND SON, INC.

naujoje vietoje: 
3414 ROOSEVELT ROAD 

KEdzie 3-6800
NEMOKAMAI PRISTATOME 

VISAME MIESTE
Dutch Boy House Paint. 

Metric’s Standard House Paint. 
White and Gray — $3.89 galonas.

CONRAD Photo Studio
(lietuvis 

fotografas) 
Specialybė 
vestuvės.
$15.00

vertės dovana 
jaunave

džiams, atne-
, šus šį 
garsinimą.

414 W. 63 ST.
Telefonai: 

ENg. 4-5S83 
ENg. 4-5840

■ BIGANE&SONS g: ANGLYS Ė
IR S■ ri

5 ALYVA j
■ 3596 Archer Avenue ■

LAfayette 3-0600 
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P R 0 GRESS
LIETUVIŲ BENDROVĖS 

KRAUTUVĖS 
PEČIAI, ŠALDYTUVAI, TELE
VIZIJOS APARATAI, SKALBIA
MOS MAŠINOS, BALDAI, MAT
RACAI, KILIMAI, LOVOS IR 

VAIKŲ BALDAI.
Didžiausias Pasirinkimas 
MAŽIAUSIOS KAINOS 
Lengviausi Išmokėjimai.

Baldai Padaromi 
Pagal Užsakymą

3224 SO. HALSTED ST.
Tel. Victory 2-4226 

4183 ARCHER AVE.
Tel. LAfayette 3-3171

CHICAGO, ILL.

Baikite savo kančias
arthritis, r e u- 
matizmo skaus
mus, raumenų 
įtampą, kosėji
mą su šiomis 
slaptomis for
mulėmis, kurios 
ėjo iš kartos į 
kartą. Sudėtis 
grynų žolių, 
daugelis jų yra 
retos ir bran
gios.

Z-G ŽOLIŲ ARBATA No. 17— 
($1.00)—GARSIOJI Skilvio Ar
bata teikia greitus rezultatus 
skilvio ligose. Puikiai liuosuoja 
vidurius, juos sunormuoja.

STANIS Analgesic S A L V E— 
($1.00) — duoda STEBĖTINUS

STANIŠ IMPROVED FOOT 
SOAP, V2 sv. gabalas—60c. A 3- 
in-one Foot Health Treatment pa
dėti jautrioms, deginančioms, pa
vargusioms, sutinusioms ar skau
dančioms kojoms. Suminkština ir 
sunaikina nuospaudas ir padų su
kietėjimus.
Z- G. Stanis Company

2822 ARCHER AVENUE 
Chicago 8, Illinois Dept. N.

XXXXZXXXXXXZXZXXZXXXXXXXXX
ALAVĮ J A 

jjggfck Alaviją (Alijošius) 
| yra gerai nuo vidu- 

rių nemalimo, už- 
Kietėjimo, malšini- 
mo Sumbo ir dieg- 

\ \ Iių« Jeigu galva 
skauda nuo netiku

sio maisto arba jautiesi prarū
gęs, apsunkintas, paimk Alavijos 
grūdelių nedaugiau kaip žirnio 
didumo, sukramtyk gerai ir nu
ryk, arba sutarpyk Alaviją van
denyje ir išgerk, pramuš kad ir 
kiečiausius vidurius. Alavijos 
svaras $2.50, mažiau perkant 6 
uncijos už $1.00. Prisiunčiam į 
jūsų namus.

ALEXANDER’S CO.
414 W. Broadway 

South Boston 27, Mass.
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxzxxx
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NAUJIENOS 
THE LITHUANIAN DAILY NEWS

Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc.
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Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 

Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.
Subscription Rates:

$9.00 per year in Canada
$9.00 per year outside of Chicago
$10.00 per year in Chicago
1 cents per copy

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoj:
Metams__________________ $9.00
Pusei metų______________  5.0C
Trims mėnesiams__________2.50

Užsieniuose:
Metams -------------------------$11.0(
Pusei metų_______________ 5.50

Užsakymo kaina:
Chicagoje—paštu:

Metams ......$10.00
Pusei metų.............................. $5.50
Trims mėnesiams_________$3.00
Vienam mėnesiui$1.25

Chicagoje per išnešiotojus:
Viena kopija 5c.
Savaitei_________ _______  30c.
Mėnesiui -------------- .-- ---- $1.25

Trims mėnesiams 3.00

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų 
Bendrovė, 1739 So. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill. Tel. CAnal 6-8500.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Senatorių Kelionė ---- X
Septyni JAV senato užsienio santykių komiteto na

riai, sugrįžę iš kelionės Europoje, kaip vienu balsu pata
ria priimti Graikiją ir Turkiją į Š. Atlanto sutarties są
jungą, kad vakarinių tautų apsigynimo frontas prieš ag
resingą bolševikų imperializmą būtų sustiprintas. Vado
vaudamiesi šituo sumetimu, jie palankiai žiūri, nors ir be 
entuziazmo, ir į Amerikos bandymą susitarti su Ispanija 
dėl oro ir laivyno bazių.

Tačiau jie nepritaria tam, kad Ispanija būtų priimta 
į Š. Atlanto sąjungą. Keliaudami Europoje, JAV senato
riai patyrė, kad Vakarinėje Europoje gen. Franco reži
mas labai nepopuliarus. Europos žmonės neįsivaizduoja, 
kaip tas Mussolinio ir Hitlerio padaras gali būti demo
kratijų sąjungininku. Susidėjus su Franco, didžiausią pro
pagandinę naudą turėtų komunistai.

Užsienio santykių komiteto nariai matėsi su gen. Ei- 
senhoweriu ir įsitikino, kad Vakarų Europos nuotaika žy
miai pagerėjo; apsigynimo srityje jau yra padaryta ne
maža pažangos. Bet jie sako, kad Europa privalo spar
čiau ginkluotis, nes pavojus iš Rusijos pusės yra didelis.

Jų kelionės tikslas buvo gauti informacijų iš pirmų 
šaltinių apie reikalą padėti kitoms šalims apsiginkluoti. 
Prezidentas Trumanas prašo kongresą paskirti šitam rei
kalui aštuonis ir pusę bilijono dolerių. Senato komitetui 
teks, išstudijavus klausimą, pateikti savo rekomendaciją. 
Manoma, kad jų įgyti Europoje įspūdžiai ir pasikalbėjimai 
su įvairių valstybių vadais paskatins juos pritarti prezi
dento prašymui.

ČEKAI NEPALEIDŽIA 
KORESPONDENTO

Jungtinės Valstybės įteikė 
per savo ambasadorių Pragoję 
notą Čekoslovakijos vyriausy
bei, reikalaudamos paleisti As
sociated Press korespondentą 
William Oatis, kurį komunistų 
teismas nubaudė 10 metų kalė
jimo už tariamą šnipinėjimą. 
Bet Čekoslovakija atsisako jį 
paleisti.
Valstybės departamento spau

dos skyriaus viršininkas Mi
chael McDermott Washingtone 
pasakė reporteriams, kad nei
giamas atsakymas į JAV notą 
buvo gautas šeštadienį.

Amerikos ambasadorius Če
koslovakijoje atsiuntė Wash- 
ingtonui smulkų Oatiso bylos 
aprašymą, iš kurio matyti, kad 
AP korespondentas buvo ap
kaltintas ir nuteistas už žinių 
rinkimą, o ne už kokį ten “šni
pinėjimą”. Sovietų žinių agen
tūros TASS korespondentai 
Amerikoje ir kitose šalyse lais
vai renka žinias ir niekas jų 
dėl to nevadina “šnipais”.

Jei Gottwaldo vyriausybė ne
paleis Oatiso, Jungtinės Vals
tybės turės su ja atsiskaityti 
vienokiu arba kitokiu būdu.

“VALYMO” OPERACIJOS 
ESTIJOJE

Kova Dėl Achesono Algos
Republikonai JAV kongrese seniai kelia balsą, reika

laudami, kad būtų pašalintas valstybės sekretorius Dean 
Acheson. Bet jie negalėjo paveikti prezidento, kuris Ache- 
šoną gina.

Dabar jo priešai gavo progą pulti jį kitokiu būdu. 
Kongresas turi paskirti lėšas valstybės, teisingumo ir pre
kybos departamentų išlaidoms 1952 m. Administracija pa
teikė $1,051,715,115 sąmatą, apimančią šitų trijų departa
mentų numatytas išlaidas. Debatai prasidėjo atstovų bute 
pirmadienį (pinigų skyrimus visada pirmiau svarsto at
stovų butas).

Republikonai atstovų bute siūlo apkapoti įvairias su
mas valstybės departamento sąmatoje, o sekretoriaus 
Achesono algą visai išbraukti. Atėmus jam algą, jam ne
beliktų nieko daugiau, kaip rezignuoti.

Tačiau šis planas vargu bepasiseks. Demokratai kon
grese turi daugumą. Kažin ar jie benorės, kad į kongreso 
rekordus būtų įtrauktas šitoks demokratų administraci
ją diskredituojąs dalykas, ir dargi besiartinant naciona
linių rinkimų metams.

Greičiausia bus taip, kad smarkesnieji republikonų 
oratoriai pašūkaus, primindami valstybės sekretoriaus 
“klaidas” ir “nuodėmes”, o kai ateis balsavimas, demokra
tų dauguma juos nušluos.

Atrodo, kad tai tuščias laiko gaišinimas.

Berno (Šveicarijos) laikraš
čio “Bund” korespondentas 
praneša iš Stockholmo, kad Pa
baltijo respublikose smarkiai 
vykdoma rusifikacija. Impor
tuoti iš Sovietų Sąjungos rusai 
jau sudaro Estijoje ir Latvijoje 
apie 30 nuošimčių gyventojų.

Estija, sako korespondentas 
pergyveno dvejų metų būvyje 
tris “valymo” operacijas. Pa
skutinė buvo pravesta 1950 m.

“Kaip matyt iš radijo stoties 
pranešimo Taline, naujai išrinkta 
aukščiausioji taryba pašalino pa 
skutinį senųjų komunistų, ministę- 
ri pirmininką Arnoldą Veimeri. 
Naujos sovietinės estų vyriausybės 
priešakyje stovi Aleksei Muuri- 
sepp, kuris iki 1949 metų buvo vi
sai nežinomas Estijoje. Arnold Vei
mer veikė komunistiniame sąjūdy
je dar tais laikais, kada Estija bu
vo nepriklausoma. Jisai tada buvo 
nuteistas už savo išdavikišką veik
lą ir nubaustas kalėjimu. Pirmosios 
rusų okupacijos metu, 1940 metais, 
jisai buvo pramonės ministeris. 
Kai paskui rusai vėl užėmė kraš
tą 1944 m., jisai buvo išrinktas 
ministeriu pirmininku ir šitame 
poste jisai išbuvo beveik septyne
rius metus.”

Morrisono Interview “Pravdoje”
Rusijos komunistų partijos cen tralinis organas 

“Pravda” prižadėjo įdėti, neiškreipdama, Britanijos už
sienio reikalų ministerio Morrisono 1,500 žodžių “inter
view” (pasikalbėjimą su laikraščio atstovu).

“Pravda” buvo pastačiusi sąlygą, kad Britanijos laik
raščiai įdėtų jos atsakymą. Morrisonas, žinoma, negalėjo 
tokio prižado duoti, nes Britanijoje spauda yra laisva; 
ministeris neturi galios įsakyti laikraščiams, ką jie priva
lo spausdinti. Tačiau patys britų laikraščiai pasisiūlė duo
ti “Pravdai” užtikrinimą, kad jos atsakymas į Morrisono 
“interview”,bus įdėtas. Ir kodėl ne? Britanijos (kaip ir 
Amerikos) laikraščiai mėgsta raštus, kurie iššaukia sen
saciją publikoje.

Taigi užsienio reikalų ministeris priėmė “Pravdbs” 
atstovą ir su juo pasikalbėjo. O Maskvos organas šitą pa
sikalbėjimą ketina išspausdinti savo skiltyse. Po to Mor
risono “interview” drauge su “Pravdos” atsakymu pasi
rodys britų spaudoje. *

Tai bus “istorinis įvykis”: komunistų organas leis sa
vo skaitytojams ištisai perskaityti (žinoma, rusiškam ver
time) Britanijos socialistų ministerio neiškreiptus žo
džius; Iki šiol tokios progos Sovietų Rusijos gyventojai 
neturėjo. Reikia tikėtis, kad Kremliaus sienos nesugrius.

Bet dabar jo vieton yra pa
skirtas kitas asmuo. Veimer, 
tiesa, yra išrinktas į aukščiau
siojo sovieto prezidiumą, ta
čiau šios įstaigos nariai neturi 
jokios galios. J o

Naujasis premjeras Muuri- 
sepp iškilo viešumon 1949 m., 
<aip Estijos komunistų partijos 
centro sekretorius. Neilgai tru
kus, jisai pakilo į ministerio 

pirmininko pavaduotojo postų. 
Maskva apdovanojo jį Lenino 
ordinu.

RIMČIAUSI NERAMU
MAI NUO OKUPACI

JOS PRADŽIOS
Valstybes departamentas vi

sai neabejoja, kad jo paskelbta 
žinia apie kruviną darbininkų 
susirėmimą su sovietų žvalgy
ba Vilniaus batų dirbtuvėje, 
yra paremta tikrais faktais. 
Departamento valdininkai sa
lo, kad tas įvykis, kuriame žu
vo 40 darbininkų, buvo “rim
čiausias darbininkų neramu
mas Lietuvoje nuo to laiko, kai 
ji buvo bolševikų okupuota” 
(1940 m.).

Apie neramumus taip pat 
pranešama iš Estijos ir Latvi
joje. Iš Latvijos bolševikai iš
veža didelius žemės ūkio spe
cialistų skaičius į vakarinį Si
birą.

“Šitie išlavinti darbininkai bus 
panaudoti sudarant agrikultūros 
centrus toje srityje. Tie centrai 
bus palaipsniui didinami importuo
jant vergų darbams žmones iš Įvai
rių satelitinių kraštų.”

GROBSTO VISUOMENINĮ TURTĄ

Bolševikinė Vilniaus “Tiesa” 
rašo:

Gautame “Tiesos” redakcijo
je laiške buvo nurodyta, kad 
Skuodo rajono vartotojų koo
peratyvų kepyklos vedėjas Ja- 
sas grobsto visuomeninį turtą,

Bedakcija kreipėsi šiuo rei
kalu į Klaipėdos srities proku
ratūrą. Gautas atsakymas, kad 
laiške nurodyti faktai yra tei
singi, o

Kepyklos vedėjas Jasas pa
trauktas baudžiamojon atsako
mybėn.

NETVARKA KOOPERATYVUOSE

LKP (b) Klaipėdos rajono ko
mitetas praneša, kad š. m. “Tie
sos” 106 (2475) numerio straip
snyje “Griežtai šalinti trūku
mus” iškelta kritika teisinga.

Klaipėdos rajono kooperaty
vų sąjungos vadovai blogai va
dovavo prekiaujančioms orga
nizacijoms.

Už silpną vadovavimą rajo
no vartotojų kooperatyvų tin
klui Klaipėdos rajono koopera
tyvų sąjungos pirmininkas V. 
Novikovas ir jo pavaduotojas 
T. Padiševas iš pareigų atleisti. 
Bespublikos prokuratūros pra
nešimu, Dovilių kooperatyvų 
vedėjas Gulbinas patrauktas 
baudžiamojon atsakomybėn.
APSIVOGĖ PIENINĖS DIREKTORIUS

“Tiesos” redakcijoje buvo 
gautas laiškas, kuriame buvo 
nurodyta, kad Krakių pieninės 
direktorius Martynovas pasisa
vina pieninei skirtas valstybi
nes lėšas.

LTSB Mėsos ir pieno pramo
nės ministro pavaduotojas drg. 
Bernotas pranešė redakcijai, 
kad iškelti faktai pasitvirtino. 
Byla perduota rajono prokura
tūrai.

NEMOKA UŽ VIRŠVALANDŽIUS

Kauno “Maisto prekybos” 
transporto . skyriaus duonos 
sektoriaus darbininkams tenka 
dėl jų darbo specifikos neišven
giamai dirbti neribotą laiką. 
Darbininkai gerai atlieka jiems 
pavestus uždavinius ir sąžinin
gai vykdo visus transporto sky
riaus vadovų nurodymus. Bet 
kartu su tuo darbininkai rei
kalauja, kad jiems būtų atly
ginta už viršvalandinį darbą.

Transporto skyriaus duonos 
sektoriaus vedėjas Baugas yra 
tos nuomonės, kad darbinin
kai, atidirbę normaliai astuo
nias valandas, turi veltui dirbti 
tiek, kiek reikės. Na, darbinin
kai nesutinka su šia Bango “te
orija”, skundžiasi komerci
niam direktoriui Jastrebkovui. 
Bet pastarasis, užuot ėmęsis 
priemonių atlyginimui sutvar
kyti, aiškina darbininkams, 
kad, girdi, čia kažkas turįs 
“kentėti”.

Matydamas nuolat augantį 
transporto skyriaus darbinin
kų nepasitenkinimą, Baugas 
grasina darbininkams, kad tie, 
kurie nenorės veltui dirbti virš
valandžius, bus šalinami iš dar
bo.

Įdomu (klausia “T.” kores
pondentas), ar ilgai dar Kauno 
“Maisto prekybos” vadovai leis 
Raugui savivaliauti, ar ilgai 
dar šios įstaigos transporto sky
riaus darbininkai negaus jiems 
teisėtai priklausančio atlygini
mo už viršvalandinį darbą?

RIMTI TRŪKUMAI GYVU
LININKYSTĖJE

Bolševikų okupuotoje Lietu
voje labai apleista gyvulinin
kystė. Jai pakelti ir pagerinti 
ministrų taryba ir komunistų 
partijos centro komitetas pa
skelbė “Gyvulininkystės Mėne
sį” nuo birželio 15 dienos iki 
liepos 15 d. Kartu su tuo dekre
tu oficialus okupantų vyriausy
bės organas įdėjo ilgą praneši
mą apie “rimtus trūkumus” vi
suomeninės gyvulininkystės 
srityje Lietuvos kolūkiuose 
(kolektyviuose ūkiuose). Pa
duodame čia kelias ištraukas.

Itin blogai vykdo gyvulinin
kystės išvystymo planą Molėtų, 
Nemenčinės, Simno, Panemu
nės, Salantų, Šilalės, Ramyga
los ir Kupiškio rajonų kolūkiai.

Žemės ūkio ministerija, sri
čių vykdomieji komitetai ir 
partijos sričių komitetai nesi
ėmė reikiamų priemonių gyvu
lių kontrakcijai ir supirkimui 
išvystyti. Per keturis šių metų 
mėnesius kolūkiai įsigijo gyvu
lininkystės fermoms sukom
plektuoti nežymų skaičių galvi
ju.

Vietiniai partiniai, tarybi
niai ir žemės ūkio organai ne
kovoja kaip reikiant už gyvu
lininkystės produktyvumo pa
didinimą. Gyvulių nupenėji- 
mas ir įganymas vykdomi ne
žymiu mastu.

Molėtų, Nemenčinės, Simno, 
Panemunės, Salantų, Šilalės, 
Ramygalos ir Kupiškio rajonų 
vykdomųjų komitetų pirminin
kai ir partijos komitetų sekre
toriai įspėti, kad, jeigu jie ne
siims reikalingų priemonių vi
suomeninės gyvulininkystės iš
vystymo planui įvykdyti, jie 
bus patraukti griežton valsty- 
binėn ir partinėn atsakomybėn.

VETERINARŲ APSILEIDIMAS

Iš Kovarsko praneša apie gy
vulių veterinarinės priežiūros 
trūkumus.

Yra atsitikimų (skaitome 
pranešime), kad gyvuliai dėl 
blogos priežiūros suserga. Į vi
sa tai nekreipia reikiamo dė
mesio rajone dirbantieji vete- 
rinacijos specialistai. Net ir to
kiais atvejais, kada kolūkis 
praneša veterinoriui apie gyvu
lio susirgimą, pastarasis ne vi
sada atsilanko. Pavyzdžiui, Bal- 
kininkų apylinkės kolūkiams 
padėti pritvirtintas veterinari
jos darbuotojas Augustas Po
ciūnas visiškai nesilanko kol
ūkiuose. Nuo ligos kri tusiems 
gyvuliams aktus ir gyvulių kri
timo priežastis jis surašo na
muose, nepatikrinęs reikalo 
vietoje. Yra rajone ir daugiau 
blogai dirbančių veterinarijos 
specialistų.

Tačiau Kovarsko rajono vyk
domojo komiteto žemės ūkio 
skyriaus vedėjas drg. Šapola ir 
šio skyriaus veterinarijos vyr. 
gydytojas drg. šlukas netikrina 
vietoje, kaip veterinarijos dar
buotojai atlieka savo pareigas.

Chicagoj prieš 100 metų
Norite patirti, kaip atrodė 

Chicago prieš šimtą metų? Gal 
tiksliau bus pasakyti, kaip at
rodė toji vieta, kur dabar yra 
Chicagos miestas?

Dalykas tokis, kad tada milži
niško Chicagos miesto kaip ir 
nebuvo. Buvo tik savotiškas kai
melis, prekybos punktas, kuris 
užėmė visai nedidelį žemės plo
tą. Aplinkui buvo laukai ir miš
kai. Šimtai ir tūkstančiai lauki
nių kalakutų vaikštinėjo tose 
vietose, kurios dabar yra tirš
tai gyvenamos. Medžiuose čiul
bėjo įvairiausi paukščiai, o po 
mišką bėginėjo visokie žvėreliai. 
Buvo ir kajutų, kurie yra labai 
panašūs į vilkus.

Kur dabar sueina Madison ir 
Pulaski, prieš šimtą metų ten 
buvo miškas ir pelkės, — mė
giama gervių vieta. ’

Visa tai yra uzrekorduota 
Chicagos mokslų akademijoje, 
2001 N. Clark. Ten galima pa
matyti iškamšas paukščių ir 
gyvulių, kurie prieš šimtą metų 
gyveno dabartinės Chicagos sri
ty. Paukščių buvo įvairių įvai
riausių, — net 300 rūšių.

Mokslų akademija buvo įs
teigta 1857 m. Dabartinėje vie
toje ji yra nuo 1893 m. Kasdien 
ji yra atidara nuo 1 iki 4 vai. 
po pietų, šeštadieniais ir sekma
dieniais nuo 10 vai. ryto iki 5 
vai. popietų. Pirmadieniais mu
ziejus yra uždarytas.

Seni ir patyrę biznieriai sako, 
kad NAUJIENOSE išspausdinti 
skelbimai duoda geriausių rezul
tatų.

. N MIJIKA P-ACME Telephoto
Jordano karalius Abdullah buvo nušautas prie istoriškos 

Omaro mečetės senajame Jeruzalės mieste.

PLAUKIA LAIVU ATGAL Į EUROPĄ.
DETROIT, Mich. — Šv. Antano pa

rapijos bažnyčia prieš kelis metus bu
vo pustuščia. Senieji lietuviai, po De
troito miesto milžiniškus plotus išsi
sklaidę, nesusigaudė tarpusavy ii' bet 
kokia lietuviškoji veikla arba tautie
čių koncentracija nebuvo Įmanoma. 
Gyveno kas sau. O nemažas senųjų 
ateivių gruziniškąjį ir kartu rusiškąjį 
bolševizmą garbino. Jie džiaugėsi šių 
dienų Lietuvos okupacija ir kankinės 
lietuvių tautos kančiomis. Šie senieji 
ateiviai netoli Šv. Antano bažnyčios, 
ant Vernon Highway, turi ir savo ma
žyti klubuką.

Tačiau prieš porą metų atvyko į šį 
labiausiai neveiklų lietuviškumo po
žiūriu miestą kun. Juozas Kluonis. Jis 
atvyko iš Vokietijos vos baigęs kata
likų kunigų seminariją ir gavęs ku
nigo Įšventinimus. (Tiesa, čia jau bu
vo nedidelis kiekis senųjų ateivių ar
ba Amerikoj gimusių, kurie rūpinosi 
lietuviais Vokietijoje ir plėtė akciją 
jiems padėti atvykti Į šią šalį). Kun. 
J. Kluoniui čia apsistojus ir gavus ge
rų žmonių pagalbą, be to, kun. Bo- 
reišai leidus jaunam dypukui kunigui 
mišias laikyti, jis prie šios bažnyčios, 
ypač sekmadieniais, buvo matomas gy
vas ir judrus. Jis mokėjo išvystyti lab
daros ir lietuvybės veiklą. Jo pastan
gomis ir rūpesčiu pavyko įsteigti at
vykstantiems į Detroitą lietuviams 
tremtiniams stovyklą. Joje atvykę ga
lėdavę vieną kitą savaitę pagyventi, 
kol gaudavę darbą ir įsikurdavę savo 
bute. Ir tikrai nuostabus pavyzdys —-, 
darbštumo, energijos ir pasišventimo 
gelbėti lietuvį, — stebuklus padarė. 
Jo rūpesčiu arba bent iniciatyva pa
vyko atgabenti Į Detroitą gal tris šim
tus vargstančių lietuvių Vokietijos 
tremtinių stovyklose.

Atliktas didelis darbas. Balfo darbe 
kunigą Juozą Kluonį matome irgi pir
mose eilėse. Jo nuopelnus išleistuvių 
metu patvirtino Balfo pirmininkė po
nia Paurazienė. Kun. Juozas neatsisa
kė niekam padėti: butą, darbą suras
ti, popierius sudaryti kuriam užsili
kusiam Vokietijoje tautiečiui, suorga
nizuoti pagalbą seneliams ir ligoniams 
gulintiems Vokietijos ligoninėse ... 
Netgi svetimtaučių prašomas, netgi 
nekatalikų, jis ištiesė pagalbos ranką 
— padėjo.

“Mylėkime žmogų: be skirtumo tau- 
tybės, religijos ir įsitikinimų ... Pa
dėkime jam mūsų jėgų ribose,” — 
per išleistuves tarė kun. J. Kluonis. 
Ir reikia pripažinti, jog šiuose įsitiki
nimuose kunigas gyvena ir veikia. Jo 
pagalbos dėka yra atvykusių • pravo
slavų rusų ir kitų.

Ir staiga to veiklaus centro mes ne
tenkame. Sužinome, jog gerbiamas 
kunigas išvyksta atgal Europon stu
dijų reikalais vieniems metamsi

Kas per priežastis privertė šį darbš- 
tų tautietį, patriotą, vėl vykti į neži
nią; į vargą arčiau prie Lietuvos sie
nos? ... Kas? ... Ogi mums atrodo — 
intrigos. Netik intrigos, bet vietinių 
lietuvių (kai kurių) neapykanta “dy
pukui kunigui”. Bet už ką? Gal dėl to 
atsirado toji neapykanta, kad šis dy- 
pūkas kunigas sugebėjo pritraukti į 
Šv. Antano bažnyčią mases žmonių? 
Nepaslaptis, jog nelabai gausiai lam 
<oma bažnyčia virto lietuvybės cen 
tru. čia buvo laikomos 4^-5 mišios 
sekmadieniais ir laike visų pamaldų 
bažnyčia buvo sausakimšai pilna, čia 
giedojo puikiai išlavintas choras, vy
rų oktetas ... Pamaldose visad buvo 
atsimenama vargstanti Lietuva ir jos 
vaikai kankiniai. Tiesa ... bet toji baž
nyčia buvo lietuvių dypukų lyg ir už
kariauta. O tas gal kai kam ir nepa
tiko ... ir juoda katė skersai kelią 
prabėgo. Pairo santykiai tarp parapi- 
jonų ir klebono. Priežastis? — Ogi su
žinojome, jog dėl kažkokios nesantai
kos su Vyčiais, kuriuos parėmęs kun. 
klebonas Boreiša, jaunas patriotas ku
nigas buvo vyskupo skiriamas į neži
nomą, nelietuvišką, vos kelių parapi
joms gyvenamą parapiją. Bet kunigo 
Kluonio lietuviška širdis norėjo būti 
su lietuviais ir troško dirbti lietu
viams. Per liepos 14 d. išleistuves, ku
rios įvyko Makedoniečių salėje, 25th 
ir Michigan gatvių kampe, kun. Kluo
nis tarė, jog “Man neliko kas rinktis: 
arba kelias į nelietuvišką parapiją ar
ba atgal per Atlantą vienų metų stu

dijoms. Tai Viešpaties valia.”
Nors kun. Juozas Kluonis gyrė kle

boną Boreišą: sakė, jog viską, ką jis 
galėjo lietuviams sero padaryti, pa
darė tik su kun. Boreišos pagalba ir 
pritarimu ... betgi išleistuvėse klebo
no mes pasigedome. Tatai atrodė keis
ta. Be to, kada nuėjo delegacija pra
šyti vyskupą kun. J. Kluonį palikti 
prie Šv. Antano parapijos, pats vysku
pas tarė, jog tas pareina nuo kun. 
klebono Boreišos valios; “tegu jis pa-' 
rašo bent tris žodžius ir jūsū kunigas 
galės likti”. Bet tie trys žodžiai ne
buvo parašyti... Gaila. Tas aišku ne
išeis į naudą, ypač lietuviškam ir lab
daros darbui,. kurio centre stovėjo 
kun. Juozas Kluonis.

Laike išleistuvių pasakyta nuošir
džių kalbų. Atsisveikinta. Buvo užkan
džiai. Alutis. Reikia tik stebėtis, kaip 
tie gerieji rengėjai sugebėjo už vie
ną dolerį tiek daug skanių užkandžių 
ir alaus patiekti? Ačiū rengėjams, o 
kun. Juozui Kluoniui daugis parapi* 
įoniu linki nenukrypti nuo savo pa
sirinktos veiklos linijos, labdaros dar
bo, lietuviško darbo, o itin linkime 
jam mylėti žmogų, be skirtumo religi
jos ir įsitikinimy ...

Kelionei sumesta keli šimtai dole
rių aukų. —P. R—kas

MŪSŲ TREMTINIAI
V. VOKIETIJOJE

V. Vokietijoje viso lietuvių 
tremtinių gyvena maždaug 9- 
000. Nemažas jų nuošimtis gy
vena ne stovyklose. Iš tremtinių 
niekas nenori V. Vokietijoje 
pasilikti, nes ten jie jaučiasi ne
jaukiai ir nesaugiai. Kas iš bu
vusių-•repatriantų negali kitur 
išvykti kaip DP, tie mėgina lai
mę kaip “Volskdeutsche”.

Yra viena kita šeima, kuri 
jau V. Vokietijoje palyginamai 
gerai įsikūrė. Jos nesuka galvos 
kitur vykti, bet, progai pasitai
kius, tokie spruktų kur kitur.

'Įdomu, kad Silezijos, Dancigo 
ir kitų vietų buvę gyventojai 
vokiečiai, dabar V. Vokietijoje 
gyveną, deda visas pastangas 
kitur galvatrūkčiais išvykti. 
Tiesa paskutiniu metu jų tarpe 
toji emigracinė karštligė kiek 
atslūgo, mat, tikisi gal susida
rys progos grįžti į buvusias sa
vo žemes. Mano, jos bus iš bol
ševikų išvaduotos.

Bendrai čia V. Vokietijoje iš 
kitų vokiečių žemių apsigyve
nusieji dabar kilnojami į tokius 
rajonus, kur esama didesnės 
pramonės, kur galima lengviau 
darbas surasti. Bet bendrai jie 
visi raginami kur nors pranyk
ti, nes tai sunki našta visai V. 
Vokietijai.

Lietuviai tremtiniai taip pat 
keliami iš vienų į kitas vietas ir 
apgyvendinami mažomis grupė
mis. Tremtinių dauguma mais
to negauna, o jiems mokamos 
bedarbių pašalpos, kurios yra 
labai kuklios. Skurdas auga, di
dėja! Svarbiausia, kad iš trem
tinių likę mažiau pajėgūs, ne
darbingi arba sergantieji. Visi 
neramūs, laukia išganymo. Vi
sų tremtinių bendra išvaizda la
bai skurdi, nes ką turėjo dėvėti, 
jau baigia nunešioti, o nudėvė
tus neturima' kuo pakeisti.

Dabar Lietuvių Tremtinių 
Bendruomenės valdyba vykdo 
visų pasilikusių lietuvių V. Vo
kietijoje pagrindinį surašymą. 
Spėjama, kad tas darbas bus 
greitai baigtas. Surinktos sta
tistikos žinios bus smulkiai sis
tematizuotas ir viešai paskelb
tas. —J.
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ŽMOGUS PRIE LYJANČIO LANGO
(Tęsinys)

Ooo, kaip gražiai lyja. Se
niai bebuvo toks sodrus lietus. 
Moteris per lietų ateina, lėkštę 
vidum prie šono prispaudus. 
Laša nuo kerčių latakais, plek
ši. Gatvės gale girdėti armoni- 
ka. Prabėga tekinas vyras ža
liom milo kelnėm, rankos ki
šenėse, susigūžęs lietuj. Kitam 
lange švilpiniuoja. Prabėga 
mergina. Balsas iš lango: Kur 
bėgi? Raktų pametei! Mergina 
nubėga nesustodama. Pilku 
kostiumu ir šviesia skrybėle 
vyras, kišenėse rankom pakė
lęs kelnes, galais pirštų, kad 
kelnių apačios nesumirktų.

Paskiau kavinėje, Frankfur
te. Ar atsimena tų vakarų? Jis 
tik važiavo pro šalį, ir trauki
nys vėlavo, ir jis truputį per 

, daug išgėrė ir daug ginčijos. Ir 
tada lenkai atsistojo ir norėjo 
muštis. Tada jis apvertė stalų 
ir bėgo — tamsia gatve — bė- 

• go, o griuvėsiai šmėkšojo iš ša
lių ir lenkų nebuvo girdėti. Jie 
gal nė nenorėjo jo mušti, gal 
tik pasirodė, bet jis restoranė
ly, — pardavėja buvo viena, ji 
budėjo šį vakarų, — pasakojo, 
užsigulęs ant stalo kampo —

DR. A. A. RUDOKAS 
OPTOMETRISTAS ' 

4701 So. Damen Avė. 
CHICAGO 9, ILL.

Ofiso valandos: kasdien nuo 5 — f 
vakarais, išskiriant trečiadienius, 

šeštadieniais nuo 10 ryto iki 6 vak.
Šaukite: YArds 7-7381.

JULIUS RUZAS
LUNCH MEATS WHOLESALE

Visokios venzytos mėsos urmo kai
nomis pristatau į vietą maisto vers
lininkams.

6840 SO. ARTESIAN AVE. 
Tel. WAlbrok 5-8744 

(Chicagos Liet. Draugijos narys)

VISKO UŽTEKTINAI 
TUOJ PRISTATOM

biamos mašinos, lovos, matrasai, 
kilimai. Radio, televizijos setai, 

baldai vaikučiams.
Žemos kainos, lengvi išmokėjimai

DIDELIS PASIRINKIMAS
Baldai pagal užsakymą.

ROOSEVELT
Furniture Co., Inc.
2310 W. Roosevelt Rd.

SEeley 3-4711

jis pasakojo lietuviškai ir ji 
nieko nesuprato, bet ji klausė
si, atidžiai, o kai jis norėjo ap
kabint ir pabučiuot, ji parodė 
į duris, bet ten nieko nebuvo, 
ir jis jų pabučiavo. Mergina 
buvo raudona ir dažytom lū
pom ir dideliu decollete. Bet ji‘ 
tada sakė, kad ji nieko nesu
pranta, ir jis išėjo ir ėjo nak
tim tolyn, į stotį, ir važiavo to
liau, jis pats nežinojo į kur, 
kaip tūkstančiai tokių karo at
plaišų, kaip jis. Be namų, be 
pažįstamų, be artimos rankos.

Taip, visa tai rėžės jin, kaip 
aštriu graužu graužė anuos 
metus ir brėžė aštriais nagais 
nauja. Ir visa, kas buvo pri
puolama ir kas buvo išmokta, 
biro žemėn, kaip varnalėšų sa
gos. t z

Dabar jis žiūrėjo į gatvę, 
kur šoko burbulai. Visais šalu- 
gatviais bėgo vanduo ir tekėjo 
į nubėgamųjų kanalų skyles. 
Dešinėj, kur mūrinis tiltas jun
gia abu blokus, patiltėj, žmo
nių vis daugėjo. Jie stojo ir 
žiūrėjo iš po tilto į gatvę, į lie
tų. Moteris su dviem vaikais, 
dviratininkas su uogų pintine. 
Tada, jau šlapia nugara ir su
lytais pečiais, įsitempė savo 
sulytų ir senų, susidėvėjusį me
dinį vežimėlį alaus jšvežioto- 
jas. Alaus bonkos, pastačius 
vežimėlį, susidaužė vienos į ki
ta ir šūkterėjo, ir žmonės žiū
rėjo į baltus uždarymų kakliu
kus. Tada, su žemu, rankiniu 
vežimuku sustojo jauna ponia 
su lietpalčiu, ant ratukų gulė
jo du čemodanėliai, ji važiavo 
į stotį — ir moteris su juodu 
gedulo rūbu ir lietsargiu, po 
kuriuo, pastačius ant grindi
nio, greit susirinko lietaus b a- 
like.

Jis prisimena paskutines die
nas, prieš išvažiuojant į Bre
menu, paskutinį pasivaikščia- 
jimų su draugais. Jie nusiplė
šė po varnalėšų plokštę ir, kaip 
su saulės skėčiais, išdidžiai ėjo 
giliai'upelio dauba, ieškodami 
kelio pro karklus. Paskiau gu
lėjo po krūmų prieš saulę ir 
buvo tokia tyla, tokia bobų va
saros tyla, ir girdėjos tik pa
skutinių bičių duslus bambe- 
sys — kokia graži tyla!

— Kaip toli girdis! — Povi
las sakė.
....— Tikrai, kaip toli.

% — Tik varnos krankia. Gir
dit?

Ir visi sėdi ir tyli. Tada vėl 
vienas sako:

— Kokia įdomi žemes spal
va.

Jie žiūri į upelio pakrantę. 
Tada sako:

— Niekur, vistiek, kai pagal
voji, nėra tokios žemės spal
vos, kaip buvo pas mus.

Ir jie ilgai kalbasi apie kiek
vieno pergyventus rlidenius 
namie, anuomet. O Jonas būti
nai nori vėžį ištraukti. Jis sto
vi' prie upelio ir žiūri' į negi
liai gulinčius akmenis. Ir jis 
nori autis kojas, bet jie sako: 
Tikim, jau tikim, ištrauksi, ga
li nebebristi. O jam vistiek no
ris. Jis žiūri į akmenis, jame 
pabudo bernas. Tada jis grįž
ta atgal prie visų — gydytojas? 

,— ir šmikšiuodamas žilvičio 
vytele eina kartu, savo ilgas ir 
berniškas rankas užlaužęs už 
nugaros. Kaip Maksim Gorkis.

Ak, šitie drausti, tas nedau
gelis rankų, veidų, slydo- pa
skutiniu pasimatymo sustoji
mu, nėdideliu lūpų virpėjimu. 
Bet argi DP per tiek metų ne
įprato susirišti ir vėl išsiskir
ti, susirišti su šeima, susirišti 
vėliau, su savo nelaisvės, su 
vienos koncentracijos lagerio 
kameros, fabriko draugais, ar 
vieno kambario, vienos vago
no coupe, vienos stovyklos — 
kad paskiau vėl išsiskyrus, 
kiekvienam vis į kitų pasaulio 
kraštų, vis į kitur—visas drau
gystes, susirišimus, žodžius, 
veidus, pasibučiavimus palie
kant prisiminimui ir nežiniai, 
— o, net prisiminti retai teten
ka, vis nauji gyvenimo, nauji 
vargo kalnai užgriūva, ir nau
jos šalys, ir nauji žmonės.

Lietum ateina vyras su mo
terim. Moteris yra to pilko, su
lytu kostiumu ir juoda skrybė
le, žmona. Povilas jį pažįsta. 
Jie garsiai kalbėjosi ir juokėsi, 
nekreipdami dėmesio į kilus, 
ir vyras rodė ranka į vandens 
srovelę, susirinkusių po mo
ters kojomis, ir juokdamasis 
kalbėjo: Žiūrėk, mažas vaikas 
atsirado, negali susilaikyti. Ir 
jie visi trys juokėsi. Moteris 
juokėsi palaidu ir negražiu 
juoku. Lietus vis lijo- ir lijo, 
jis lijo dar keliolikų minučių, 
ir sustojo dar du dviratinin
kai —■ mergina ir jaunuolis, 
jie labai artimai šnekėjosi, at
sirėmę į savo dviračius ir žiū
rėdami vienas kitam į akis. 
Tada pravažiavo triratė trans
porto mašina su atvirom šla
piom pamidorų dėžėm — šla
pi jie blizgėjo savo pilnumu — 
ir visi turėjo' pasitraukti į pa
sienius, žmogus su alaus bon- 7 o
kom paliko patiltę ir išvažia
vo į lietų, tada vėl grįžo atgal.

Taip, taip, taip. Gera žiūrėti 
į šituos žmones, į lietų, į gat
vę. Tai taip gera, žiūrėt ir 
jaust, kaip visa tai į tave teka, 
ir priimt viskų be jokios atran
kos, viską. Ir pačiam visame

NAOJ1ENU-ACME To1pd»' ”•
Generolas David J. Crawford, 

armijos Detroito tankų arsenalo 
viršininkas, prisipažino gavęs vi
sokių, dovanų iš rangovų. Nuo jo 
žymiame laipsnyje priklausę už- 
gyrimas sutarčių su Įvairiomis 
dirbtuvėmis, kurios armijai ga
mino ginklus ir kitus dalykus.

Iš CHICAGOS IR 
APYLINKIŲ

S-=----------------------------------------------------------------------------------------- BS9

★
Kratos užeigose

Pereitą savaitgalį valstybės 
prokuroro policija aplankė visą 
eilę užeigų už Chicagos miesto 
ribų. Ji ieškojo vadinamųjų 
“vienarankių banditų”, atseit, 
gembleriavinio mašinų (“slot 
machines”).

Nemažai tų mašinų surado,— 
net 14. žinoma, visas jas kon
fiskavo. Mažą to, suėmė ir 9 
asmenis.

Gembleriavimo mašinų užti
ko ir šiose lietuvių užeigose: 
Dan’s Hilltop Inn (8220 Kean, 
Willow Springs) ir Blue Goose 
Tavern (Archer ir Mannheim).

Reikalauja $75,000 
užstato

Chicagos policija areštavo 
Richard Earl Ashcraft, 33 me
tų, kuris yra kilęs iš Detroito. 
Jis yra kaltinamas Western 
Union telegrafo skyriaus api
plėšimu. '
i Teisėjui Jay A. Schiller areš
tuotasis prisipažino, jog jo spe
cialybė ir buvusi plėšti Western 
Union skyrius įvairiuose mies
tuose. Esą, tais plėšimais jis 
laimėjęs maždaug $25,000.

Teisėjas patvarkė, kad Ash
craft turi užstatyti $75,000, 
jeigu jis nori iki teismo būti 
laisvas.

KITATAUČIAI DAKTARAI 

DR. CHARLES SEGAL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 So. Ashland Avė.
(2-ras aukštas)

Ofiso Telefonas: YArds 7-0554 
Jei neatsilepia šaukite: 

Res. Tel.: Midway 3-2880 
OFISO VALANDOS:

Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 y. vak. 

Sekmadienį nuo 10 v. iki 12.

t IŠĖJO 3 Nr. “PELĖDOS”. Jis kainuoja 40c. Metinė žurnalo prenumerata 
$4.00. šiame Nr. rašoma apie 4 didžiuosius prie “screeningo stalo”, arba 
kaip vysk. Valančius, Kudirka, Maironis, Vaižgantas emigravo į Aša
rų salą, apie nevedusius jaunikaičius, pakaruoklių jumorą, teatro ap
žvalgą ir daug aktualios kronikos. Apdainuojama prekyba buvusiose 
stovyklose.

Jau išėjo Dr. A. GARMAUS “Nemuno pakrantėmis”. Kaina —$1.25.
Tik ką nupirkome 700 įvairių pavadinimų knygų. Užsakymus adre

suokite:
LIETUVIU KNYGGYNAS “NEMUNAS”, 3143 So. Halsted Street

* Telefonas: Victory 2-3314

Apdraudžiam 
iki 

$10,000.00

Mokam 
3% 

dividendų

CRANE SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION 

. 2555 West 47th Street

B. R. PIETKIEWICZ, President and Manager

tame paskęsti, ištirpti, susilie
ti. Jokios sau reikšmės neskir
ti, didesnės užu šituos šlapius 
pamidorus, šituos vežimus, ši
tuos vienas kito akyse užsižiū
rėjusius jaunuolius. Kaip tai 
gera.

Važiuodamas čion, prieš ke
lias dienas, žiūrėjo pro trau
kinio langų ir galvojo: štai, 
kas žino, gal paskutinį kartų 
pervažiuoju Europą. Jis žiūrė
jo pro langų į siaurų pagele- 
žinkelio namų ar nurudavusių 
miškų juostų, akimirka prabė
gančių ir atsiliekančių. Ar ne
pagaus gailesio Europai, Euro
pos kultūrai? Ne. Jam nebuvo 
nieko gaila. Jis konstatavo^ tik 
atsiskyrimų, taip kaip konsta
tuotų nukritusį raudonų obuo
lį rankoje. Ryto rūke dūlavo 
bobų vasaros Europa, ir di
džiulės runkelių krūvos gulėjo 
'ant laukų ir aplink trobas, 
daržuose. Įdienojus, saulė švie
tė per rūkų padūmavusiu aki
račiu ant prasidedančių šiau
rės Vokietijos lygumų, sūrių ir 
šaltai vienišų, kaip pas Ver- 
haerenų. Ir malūnai savo ke
turiais sparnais susikryžiavę 
anl\ lygumų, ir šiaudų stirtos 
prie trobų. Paskutinė Europa 
bėgo pro jo akis, paskutinis at
sisveikinimas. Ir jam rodės, 
kad visa tai1, ko labiausiai dar 
jam gailėjosi, tai ir buvo dar 
tie keli, po visų žemynų išsi-

mėtę draugai ir šita sava, šita 
įgimta gamta, medžiai, gamto
vaizdis, kurių jau niekados gal 
daugiau nebepamatys, šiaip —■ 
nieko. Nieko. Tik kaip nukri
tęs, žolėn įsiriedėjęs vaisius, 
obuolys ar kriaušė.

Dabar jis stovėjo atsirėmęs 
lango ir žiūrėjo į gatvę. Lijo 
pamažėliau, smulkiau. Balos 
ant grindinio, pakraščiais pilki 
vandens latakai bėgo gatve že- 
myn. Abudu jaunieji dvirati
ninkai išsistūmė iš patiltės ir 
nuvažiavo šlapia gatve, dvira
čių gumos čirškė ir plėškė šla
piu asfaltu. Tada išvažiavo 
žmogus su alaus bonkom, ir su 
vaisių dėže. Languos pasirodė 
galvos. Vaikas su armonikėlė 
grojo priešais tarpdury. Tran
kiai trepsi pasišokinėdama 
mergaitė, valydama kojas, ke
turiolikos. Moteris išneša gal- 
vėn ir pastato ant šaligatvio 
mergaitę: Eik! Mergaitė ran
koj turi baltų konservų dėžu
tę, Nestle. Žmogus su alaus 
bonkom barbaliuoja gatve to
lyn.

Ilgiausiai stovėjo moteris su 
vaikais ir moteris gedulo rū
bais.' Tada ir jie išėjo ir tik 
šlapios pėdų dėmės gulėjo pa
tiltės pilkumoj, ir vandens šla
kai ir srovelės pasieniais tekė
jo ir bėgo žemyn pakalniui.

Vyras dabar, persisvėręs per 
langų, žiūrėjo į kairę, į šlapių 
sporto aikštę, baluojančių iš
mirkusiom baudų linijom. Jis 
žiūrėjo ir šypsojosi — truputį, 
lūpos kraščiuku, vos vos — ne
didele vidaus nuotrupa, vos.

Užmušė traukinys
Ralph Heun, kuris gyveno 

6000 Ogden av. (Cicero), buvo 
išvykęs į Kanadą. Jo žmona iš 
Callander (Ont.) gavo praneši
mą, kad jos vyras žuvo po trau
kinio ratais. Iš pradžių buvo 
manyta, kad jis papildė savižu
dy stę. Tačiau dabar paaiškėjo, 
jog Heun per neatsargumą pa
teko po traukinio.

'Žuvo karys
,Karys Phillip L. Stoller iš 

Philadelphijos žuvo automobilio 
nelaimėje. Jis važiavo automo
biliu Skokie bulvaru. Prie Golf 
kelio jo vairuojamas automobi
lis neteko kontrolės ir atsimušė 
į medį. Stoler buvo vietoje už
muštas.

Policija negalėjo patirti, iš ko
kios stovyklos jis buvo į Chi- 
cagą atvykęs. Tačiau iš rastų 
dokumentų matyti, kad Stoller 
buvo vedęs. Jis paliko žmonų ir 
viena vaika. t- t-

Dr. Kazimieras

MICHEL
OPTOMETRISTAS

Tikrina akis, pritaiko akinius, iš
taiso kreivas akis be operacijos, 
turi modernius instrumentus akių 
bandymui.

Kreipkitės į Dr Michel dėl akių 
trūkumų; 35 metų praktika paleng
vina akių tyrimą, kuris atliekamas 
su didžiausiu rūpestingumu.

Jei jūsų akys ašaroja ar niežti, 
negalite siūlo įverti į adatą, akys 
bijo aštrios šviesos, neįžiūrite skai
tyti, užeikit pasitarti pas Dr. Michel 
—nieko nekainuos.

Antras aukštas
4654 SO. ASHLAND AVENUK 

Telefonas YArds 7-6616.
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro.

Geras patarnavimas.
Kalbu lietuviškai.

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel. YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET >

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiadieniais tik susitarus.

Šeštadieniais nuo 10 iki 3 vai. popiet.

(GALAS)

Pagavo banditus
Dvidešimt policijos automobi

lių Washington parke vijosi 
banditus, kurie apiplėšė užeigą 
ir bandė automobiliu pabėgti. 
Prie 60-tos ir South Park plė
šikai iššoko iš automobilio ir 
pasileido bėgti. Tačiau policinin
kai juos, pasivijo ir suėmė. Su
imti yra: John Ellis Jordan, 21 
metų; Acey Ringo, to pat am
žiaus, ir Omar Robinson, 24 m.

Tie trys bandytai apiplėšė Ed
ward Kukowskio užeigą, 3857 
S. Kedzie av. Atėmė $100.00. 
Prieš tai jie sulaikė Viktorą 
Bagdoną prie pat jo namų 
(2501 W. 48th St.) ir atėmė iš 
jo $73.00.

PASIMATYKITE SU STANLEY LITVINU
APIE JŪSŲ INSU- 
LIACIJOS PROBLE
MAS.—DABAR YRA1 
LAIKAS ĮRENGTI j 

SAVO NAMĄ 
ŽIEMAI.

MES TURIME IŠ
DIRBTĄ REPUTA
CIJĄ PILNO PASI
RINKIMO A-l RŪ
ŠIES STAKO LEN

TŲ IR NAMAMS 
MATERIOLŲ.

Dr. R. P. Lutkus 
LIETUVIS REGISTRUOTAS 

OPTOMETRISTAS
Akių Egzaminavimas 
Akinių Pritaikymas

ii- Lensų Pataisymas
7054 SO. WESTERN AVENUE 

Telefonas WAlbrook 5-4353 
Valandos: 7 iki 9 vakaro kasdieną, 
Trečiadienį ir šeštadienį tik susitarus

CARR - MOODY LUMBER COMPANY
3039 So. Halsted St. Tel. Victory 2-1272

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI.

METAI
SAUGAUS TAUPYMO

PRADĖKITE TAUPYTI ŠIANDIEN

MUTUAL Je derJ SAVINGS
ANO LOAN ASSOCIATION
2202 W. Cermak Rd. • Chicago 8, HL 
JOHN L KAZANAUSKĄS, PhhcTbL VI rgWa 7-7747 

Savings Insored to $10,000 by F.S.LLG

NUO UŽSISENĖJUSIŲ, ATVIRŲ 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdos 
niežti ir skauda. Kad pašalinti tą 
nieže j imą ir skaudėjimą senų, atvi
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jo gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji
mą ir galėsite ramiai miegoti nak
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos, vadinamos PSORIA
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETIC FOOT, su
stabdo džiūvimą odos ir perplyšitną 
tarppirščių. Jos yra tinkamos var
toti nuo džiūstančios ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gyduolės nuo 
visų išviršinių odos li
gų. LEGULO Oint
ment suteiks jums pa
galbą nuo nuvargusių, 
Į^erštamų ir niežtinčių 
kojų. Legulo Ointment 
yra parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3.50. 
Pirkite vaistinėse Chi
cago j e ir apylinkėse 
ir Milwaukee, W i s., 
arba atsiųskite money
orderį į:

LEGULO, Department J, 
4847 W. 14th St., Cicero 50, 111.

Taupymas yra turlingumošaltinis
)

Pradėk taupyti tuojau... Mes mokam aukš
tus dividendus.

Mūsų bendrovės laikomi pinigai Federalinės 
valdžios apdrausti iki 10,000 dolerių.

MIDLAND SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION '

S

TURIME DIDELI ” 
PASIRINKIMĄ:

DEIMANTŲ 
LAIKRODŽIŲ 
BRANGMENŲ 
SIDABRINIŲ 

INDŲ 
SIENINIŲ 

LAIKRODŽIŲ 
RADIO IR 

TELEVIZIJOS 
APARATŲ 

R KT. PREKIŲ
Laikrodžiai 
Pataisomi 
Specialisto

John A. Kass Duodama 1 metų 
Garantija

4038 Archer Avenue
Telefonas: LAfayette 3-t»719

Sekretorius AUGUST SALDUKAS

Taupyk saugiai ir užtikrinsi savo ateitį...
Standard yra stipriausia taupymo įstaiga visoj Amerikoj

TURTAS ......................  - $28,000,000.00
ATSARGOS FONDAS ............................ $2,800,000.00

Federal Savings & Loan Insurance Corporation bei Federal Home Loan Bank System narys

STANDARD FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO

4192 Archer Avenue, kampas Sacramento Avenue
TELEFONAS: VIRGINIA 7-1141

JUSTIN MACKIEWICH, prezidentas
T . , , Kasdien nuo 9-tos ryto iki 4 po pietųĮStaigOS valandos: Ketvirtadieniais nuo 9-tos ryto iki 8 vakaro 

Trečiadieniais visai neatidaroma

Lengvais Išsimokejimai®

JOHN A. KASS
4102 ARCHER AVENUE

(prie Mozart Street)
Tel. LAfayette 3-8617

Seniausia Lietuvių Jewelry 
Krautuvė Brighton Parke 

Įsteigta 1915 metais

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S. 
5000 watts—1390 kil.

Kasdien: Pirmadienį iki Penkta
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto, šeš
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.

Ir kas Pirmadienį nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakaro

LIETUVIŠKOS VAKARUŠKOS
Tel. HEmlock 4-2413 

7121 SO. ROCKWELL ST.
Chicago 29, IllinoisI--- ------

NAUJIENOS buvo ir tebėra 
geriausias Amerikos lietuvių 
draugas.
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ŽINIOS IŠ LIETUVOS
GYVENIMAS KARALIAUČIU

JE PO KARO

Jan Molitor laikrašty “Die 
Zeit 1951 m. birž. 21 d. straips
nyje Die 
kampen’’

letzten Koenigsberger 
rašo:

kydavo po vagonais ant ašių. 
Rusai jas mušdavo, išmesdavo 
laukan. . Einant traukiniui —• 
jos vėl šokdavo ant laiptų. Visų 
buvo didžiausias noras, sieki
mas, patekti į Lietuvą, į Kauną.

vių. Rusai vaikšto gatvėmis ir 
nori pasirodyti vakarų europie
čiais, bet tas jiems nesiseka.! 
Kaipo pavyzdį nurodo, kad ru
sės, kurios yra atvykusios iš 
Rusijos gilumos, eidamos į te
atrą užsivelka vietoje balinės 
suknelės—ilgus naktinius mar
škinius ir dėvi sportinius gu
minius batukus.

NAIKINA SOVIETŲ 
PAREIGŪNUS CLASSIFIED ADVERTISEMENTS

baigiantis ir pasibai-Karui
gus Karaliaučius pergyveno di
delę tragediją. Kol gyventojai 
turėjo savo rūsiuose paslėpto 
maisto — šiaip taip gyveno. 
Miestas buvo- karo audros su
triuškintas. Pasibaigus karui po 
2 metų po griuvėsiais buvo 
daug lavonų. Pagaliau atsargos 
išsibaigė, gyventojai badavo, 
siautė bado šiltinė. Pats Kara
liaučiaus vardas buvo pakeistas 
į Kaliningradą, miestę apsigy
veno atgabenti rusai, jų žmo
nos, vaikai. Visur buvo primė
tyta saulėgrąžų lukštų ir visur 
atsiduodadavo machorka... Ka
raliaučius tikras rusų miestas.

4,000 VOKIEČIŲ KAUNE

Korespondentas sutiko 3 mo
teris, grįžusias iš Kauno į Va
karti Vokietiją. Viena buvo vy
resnio amžiaus moteris, o dvi— 
jaunos merginos.

Lietuviai žiūrėdavo per lan
gus į rusus su liūdnais veidais, 
kalbėdami juos keikė. Lietuvos 
liūdnas likimas: rusai daug lie
tuvių veža į Rusijos gilumą.

PARTIZANAI

Kita mergina pasakojo, 
partizanai naikina sovietus, t. 
y. jų pareigūnus, kurie yra 
daug prasikaltę lietuviams. Ki
tą syk prieina prie labai dide
lių susišaudymų su partizanais. 
Sovietų spauda apie tokius įvy
kius tyli, nieko nerašo. Bet 
kiekvienas apie tai gerai žino. 
Sovietų pareigūnai jokių viešų 
tardymų nedaro: žudo susyk. 
Iš kitos pusės partizanai, gali
ma sakyti, nesugaunami. Todėl 
sovietai tyli apie partizanus.

kaip
HELP WANTED — MALE 

Darbininkų Reikia
AUTOMOBILES - TRUCKS 

Autai ir Sunkvežimiai
AUTOMOBILES - TRUCKS 

Autai ir Sunkvežimiai

REIKALINGAS MID WEST

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir nedėliom. uždaryta 
Subatomis nuo 1—3.

Rez. 3241 W. 66th Place 
Phone REpublic 7-7868

BUČERYS
Kreipkitės
NEW LIFE 

. DELICATESSEN

Vokiečiai pradžioje gaudavo 
darbo pas rusus. Moterys lopy
davo senus rusų rūbus ir ki
tą darbą atlikdavo. Už 12-14 
darbo valandų gaudavo 10 rub
lių. Už 10 rublių buvo galima 
nusipirkti nedidelį duonos šmo
telį. Kiek vėliau išėjo įsakymas 
vokiečiams nieko nemokėti. Tu
rėjo dirbti nemokamai.

Jos pasakoja, kad 1947 m. 
vasaros metu apie 4,000 vokie
čių pasiekė Kauną. Jie lietu
viškai nemokėjo, bet lietuviai 
iš jų išbadėjusių veidų išvaiz
dos suprato ko jiems reikia: 
duonos. Apie 3,000 vokiečių gy
veno pas ūkininkus, 1,500 — 
Kaune. Kuomet vokiečiai ar 
vokietės užeidavo pas lietu
vius, juos pavaišindavo kuo 
kas galėjo: lašiniais, sūriu, duo
na ir kitais dalykais.

slaptai, nuo rusų slėp- 
Rusai, pagavę juos Lie- 
arba Kaune, veždavo 
Rytprūsius arba dievai

Dirbdavo irgi pasi-

BĖGIMAS Į LIETUVĄ

1947 imi. Karaliaučiaus gyven
tojai, ypatingai moterys ir jau
nos merginos bėgo į Lietuvą. 
Įvairiais būdais stengdavosi jos 
patekti į prekinį traukinį (kitų 
ir nebuvo), kurie eidavo į ry
tus, į Kauną.

Mergaitės, vyrai lipdavo ant 
laiptų, vagonų stogų, prisitai-

Kaune vokiečiai ar vokitkos 
gyveno 
davosi.
tuvoje 
atgal. į
žino kur.
slėpę. Gyveno kur galėjo gauti 
prieglaudą. Viena draugė gyve
no vištininke Žaliajam' kalne. Ji 
iš lentų pasidarė baldus ir bu
vo labai patenkinta. Lietuviai 
jų neišduodavo rusams. Ne tik 
maisto, bet ir gėlių atnešdavo.

KAUNE DAUG RUSŲ

labiau 
mies- 

matyti

Kaunas dabar atrodąs 
rusiškas nei lietuviškas 
tas: labai daug rusų 
gatvėse, — daugiau nei lietu-

tikro skaičiaus.

- Partizanų veikla, kaip pasa
kojo tos merginos, yra didelė* 
Vienos merginos buvusi šeimi
ninkė kas vakaras melsdavosi 
už partizanus. Kai kada susi
rinkdavo visos kaimynės ir jos 
bendrai melsdavosi garsiai už 
partizanus. Daugelio sūnūs iš
ėję į partizanus. Kiek yra par
tizanų Lietuvoje — jos negalė
jo pasakyti
Nieks nežino, bet jų yra daug, 
labai daug.
jaučia, kad rusai išveš juos, pa
sitraukia į miškus pas partiza
nus. Į Sibirą nieks nenori vyk
ti.

Partizanai, pagal jų pasakoji
mus, gyvena dideliuose miš
kuose ir gyvena gerai (“leben 
gut”). (Jos pasakoja, kaip par
tizanai buvo atėję pas vieną 
ūkininką ir paprašė duoti jiems 
savo arklį 4 valandoms. Ūki
ninkas atsakęs taip:

—Nei aš duodu, nei aš atsa
kau. Suriškite mane stipriai.

Partizanai taip ir padarė: 
ūkininką stipriai surišo, arklį 
paėmė. Vėliau partizanai arklį 
grąžino ir ūkininką atrišo. Bet 
visas dalykas išėjo aikštėn ir 
ūkininkas gavo 25 metus kalė
jimo.

Visi vyrai, kurie

Partizanai netik susišaudo' su 
sovietų pareigūnais, bet ir jų 
šalininkus — išdavikus žiauriai 
nubaudžia. Taip netoli Kauno, 
priemiestyje, vykdomojo komi
teto pirmininkas šnipinėdavo 
sovietų naudai. Vieną sykį at
jojo partizanų būrys į tą vals
čių, pasigavo tą išdaviką, nu
movė kelnes, geležine tarka 
(“mit einem Reibeisen”) sudir
bo' užpakalį ir žaizdas apipylė 
druska. Taip atlikę savo darbą, 
partizanai išjojo ir nieks jų ne
sugavo. Sovietai žino, kad par
tizanai nesugaunami.

Kai kada net milicijos dali
niai prisideda prie partizanų ir 
jiems padeda.

KOKS UŽDARBIS KAUNE

suknelę 
uždarbį, 
už pa- 
batukus 
Paprasti

3331 So. Halsted St

MID WEST automobiliai 
yra geriausi jūsų piniginei. 
Mid West, per 34 metus tei 
singai prekiavusi Michigan 
Ave., parduoda pigiau, nes 
ji pati ir finansuoja. Pirkda
mi pasitikėjimo vertoje Mid 
West, išvengiate finansų 
įstaigų sukeltų rūpesčių. Mid 
West automobiliai užtikrinti 
90 dienų patarnavimų ap-

Dr. Z. Danilevičius
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Atidarė ofisą
10748 So. Michigan Ave.

Tel. WAterfall 8-3060
Priima nuo 1-4 ir nuo 7-9 v. v., 
išskiriant šeštadienį ir sekmad. 

šeštad. pagal susitarimą.
Rezid.: 10838 S. Wabash Ave. 

Tel. COmmodore 4-1187

44

METAL MAN 
Experience necessary, 

hour week. Salary hourly 
or Piece Work.

RAY MOTORS 
2435 Calumet 

Victory 2-4655.

MACHINISTS 
Machine and Bench Work. 
Good pay for good men. 

Plenty of overtime. 
SAUVAGE ENGINEERING 

4519 Harrison Street 
Chicago, Ill.

BUTCHER 
Experienced. Good salary, and 

excellent opportunity for 
right man. Apply to:

Di LEO BROS. FOOD MARKET 
1123 West Huron 

HAymarket 1-7255.

STOCK ROOM MAN 
25 — 40 METŲ \ 

Geras atlyginimas.
Apmokamos atostogos 

40 valandų darbo savaitė 
OTIS ELEVATOR CO. 
600 West Jackson Blvd. 

3 aukštas.

HELP — MALE-FEMALE 
Darbininkų - Darbininkių Reikia

MALE or FEMALE 
TYPISTS

drauda. Mid West pareigūnai taip parenka automobilius, kad pir
kėjas bent dviejus metus neturi jokių galvos skausmų.
z Šią savaitę specialiomis kainomis galite pasirinkti 

savąjį iš 150 puikių automobilių.
1950 CHEVROLET

$1345.00
1949 BUICK

$1495.00
1950 PLYMOUTH

x $1445.00

1949 MERCURY
$1345.00

1946 FORD
$645.00

1949 DODGE
$1395.00

Ofiso Tel. Virginia 7-0036 
Rezidencijos BEverly 8-8244 

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
Ofiso valandos: 

nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 v. vak. 
šeštadieniai nuo 2 iki 4 po pietų 
Trečiadieniais pagal susitarimą

Skubėkite į MID WEST, kol dar tebėra šios vertybės.

2201 So. Michigan Avenue
Kasdien atdara iki 9:00. šeštadieniais ir sekmadieniais iki 6:00.

DR. I. E. MAKAR
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

11750 So. Parnell Avenue
VALANDOS: nuo 2—4 ir 6—8

Tel. PUllman 5-8277

MOTOR SALES
816-20 W. 35th Street

Visuomet geras pasirinkimą
HELP WANTED—FEMALE 

Reikia Darbininkių VARTOTŲ KARŲ

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 So. Ashland Avenue
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8; 
ser., sub. ir ned. tik sutarus. 
Ofiso Telefonas YArds 7-4787

Namų Tel. PRospect 6-1930 
Jei neatsilieps viršutiniai telefo

nai, šaukite Midway 3-0001
• Permanent position
• Excellent opportunities
• Good future

TYPIST
For general office work. 

Must be able to take dictation.
Beginner acceptable. 

Small air conditioned office.
Hospitalization

Vacation with pay.

Apply: 
STANDARD STEEL & WIRE 

CORPORATION 
1900 No. Southport.

1936 iki 1951 metų 
$25.00 ir aukščiau

MES PERKAME GERUS 
VARTOTUS KARUS

Bridgeporto , draugiškiausi 
dyleriai.

DR. C. Z. VEZEL’IS
DANTISTAS

4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
arti 47th Street 

Telefonas YArds 7-2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vakaro 

Seredoj pagal susitarimą

Extra Spaa at

PHILCO
Bonus Value Refrigerator

Phone BA 1-6606 for our
65 WEEKS TO PAY!

PHILCO
1018

First time in 
any refrigerator

Only ”2-door” with auto
matic defrost—even defrosts 
freezer. Now yours at a 
sensational saving!

49 lb. Zero Zone Freezer
Holds big supply of frozen foods. 
True zero zone temperatures for 
sharp freezing and safe, long 
time storage . . . up to a year!

Deluxe Features 
from Top to Bottom

• Quick Chiller with Meat 
Compartment

• Fully Adjustable Shelves
• Deep Double Crispers, Easy-Out 

Ice Trays, Dependable Philco 
Super Power System

• FIVE YEAR WARRANTY

NO
DEFROSTING

HERE

NO
DEFROSTING

HERE

Enjoy a New Philco for as little as

$209 59

1 Terrific Trade-In Offer!
/

Yes...
Extra Room for 
70 lbs.More Food! 
Why settle for less capacity? 
Here’s 2 cu. ft. extra space in 
a deluxe Philco, packed with 
Advanced Design features . . . 
yours at the price you see today 
for other smaller refrigerators!

llO0^' 2 DOORS
PLUS

; M7&M77C
• 0&ROST

CHELTEN RADIO and APPLIANCE CO
2913 East 79th Street BAyport 1 - 6606
10534 Torence Avenue BAyport 1 - 0955

Open Monday and Thursday Nights
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Vokitkos pradžioje visą laiką 
dirbdavo slaptai. Rusai vis gau
dydavo vokietes ir veždavo at
gal arba į Rusiją. Jos turėdavo 
slapstytis nuo sovietų pareigū
nų. Taip tęsėsi iki 1949 m. So
vietų valdžia 1949 m. pradėjo 
vokiečiams išdavinėti sovieti
nius pasus ir leidimą darbui 
gauti.

Uždirbdavo jos į mėnesį apie 
300 rublių. Už tuos 300 rublių 
viena iš jų nusipirko 
ir sumokėjo mėnesinį 
Kita papasakojo, kad 
prasčiausius guminius 
sumokėjusi 40 rublių,
odiniai batukai kainuoja 4 kar
tus brangiau. Vyriškas papras
tas švarkas (kostiumas) kainuo
ja apie 1,000 rublių, t. y. dau
giau nei 3 kartus to, ką darbi
ninkas uždirba iper mėnesį. 
Bendriai Lietuvoje siaučia bai
sus vargas (“Jammer”).

Toliau tos moterys pasakojo, 
kaip jos turėdavo garbinti Sta
liną ir buvo spiriamos balsuoti 
už Vakarų Vokietijos galutiną 
nusiginklavimą (“Remitaliesie- 
rung”). ' n

1950 m. per Tarptautinį Rau
donąjį Kryžių susirado Vakarų 
Vokietijoje savo gimines. Š. m. 
pavasarį sovietai leido joms 
išvykt iš Lietuvos ir pasiekti 
Vakarų Vokietiją. —As.

Lietuvos Generalinio 
Konsulato New Yor
ke ieškomi asmenys

Adomavičius, Jonas ir Vin
cas, iš Vievio vi., Trakų ap., 
Vievininkų km.

Andruškevičius, Kazimieras, 
iš čižikų km., Ūdrijos vi., Aly
taus ap., ar jo šeima.

Bočiulis (Bačiulis), Jonas 
jo dvi seserys, iš Sterkonių 
Kupreliškių par., Biržų ap.

Bručinskis, Antanas, Juoza
pas ir Liudvikas, iš šėrikų km., 
Šilalės vi., Tauragės ap.

Gedgaudaitė (Godgowd^ 
Gertrūda, duktė Sanislovo 
Gedgaudo, iš Rygos.

Gedgaudas (Gedgaudai), gi
minės Marijos Sausdravienės- 
Gedgaudaitės, kuri kilusi iš Se
dos, Mažeikių ap.

Jaluvecki, grįžęs Amerikon 
drauge su Šabunaite-Milmuntu- 
vna, Zofija iš Užusalių (buv. 
Aleksandrovska Sloboda) km., 
Jonavos v., Kauno ap.

Juškevičiūtė-Kačka, Anelė, iš 
Krekenavos par., Panevėžio ap.

Kažkam Juškevičiūtė, Anelė iš 
Krekenavos par., Panevėžio ap.

Kazlauskas, Vladas, sūnus 
Edwardo Kazlausko ir Emilijos 
Kuprytės-Kazlauskienės, prašo 
gimines atsiliepti.

Milmuntuvna - Šabu n a i t ė, 
Zofija, iš Užusalių (buv. Alek
sandrovska Sloboda), km., Jo
navos vi., Kauno ap.

Palkauskas, giminės Marijai 
Gedgaudaitei - Sausdravienei, 
kilusiai iš Sedos, Mažeikių ap.

Prialgauskas, giminės Mari
jai Gedgaudaitei - Sausdravie
nei, kilusiai iš Sedos.

Rabašauskas, Bronislovas, iš 
Siesikų m., Ukmergės ap.

Radeckis, Jonas, nuo Skriau
džių, Marijampolės ap.

Rakštelis, Edmundas.
Šabunaitė-Milmuntuvna, Zo

fija ,iš Užusalių, (buv. Alek
sandrovska Sloboda) km., Jo
navos vi., Kauno ap.

šipaila, Jurgis ir šipailaitė, 
Salomėja iš Viltrakių km., 
žvirgždaičių vi., šakių a.

Stangenbergas, Leopoldas ir 
sesuo Stangenbergaitė, Emilija,

ir

Wonderful opportunity for 
Experienced Typists 
Permanent positions 

. for good typists 
General office detail clerks 

varied office work.
Free life and hospitalization 

insurance. 
Excellent salary.

Good working conditions. 
Good transportation.

SALESWOMAN

PARDUODAMAS 1946 metų 
International trokas (truck) 
Panel Truck K.3, Svorio 3,000 
svarų, arba P/2 tonos. Geros 
padangos. Yra viena atsarginė 
padanga. 4408 So. Hermitage 
Ave.

RESORTS — Kurortai

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
'2951 West 63rd Street 

(netoli Sacramento Ave.) 
Valandos: 2—4 po pietų ir 

7—9 vak., trečiad. ir sekmad. 
pagal susitarimą 

Telefonas HEmlock 4-7899 
Namų Tel. Hilltop 5-2557

Apply

NAVIDICO, INC.
901 W. HURON STREET

One experienced in direct sell
ing. Having knowledge of the 
reference plan used in selling 
silverware. To be appointed as 
field manager to train sales per
sonnel introducing new product 
by EKCO.

Must have car. Full time. 
Dignified work 
No canvassing.

REZORTAS, SPOONER, WIS. 
apylinkėje, 8 “cottages”, krau
tuvė ir taverna. 136 akrai miš
ko. Yra “deep freeze” ir visi 
“cottages” turi refrigeratorius. 
Yra 14 laivelių. Tel. HEmlock 
4-4739.

KITI LIETUVIAI DAKTARAI

' Call

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

DR. G. J. BYLAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4038 Archer Avenue 
Rez.: RI 7-0057; Offiso YA 7-3526 

Ofiso valandos: 
nuo 6:30 p. m. iki 9:00 p. m. 

šeštadieniais nuo 1:00 iki 4:00.

Namai, žemė — Pardavimui
Jeigu norite parduoti ar įsigyti 
bet kurią nuosavybę — namą ar 
biznį, išnuomoti butą, apdrausti 
savo gyvybę bei sveikatą, kreip
kitės į mano kontorą. Reikalau
kit mūsų nuosavybių sąrašų 

2405 WEST 51st STREET
Western Ave. ir 51st gat. kamp.

Tel.: PRospect 6-7238
Čia pat sutvarkomi nuosavy

bės, pilietybės bei imigracijos 
dokumentai, parūpinama pasko
la, atliekami vertimai ir teikia
ma kitokia kalbinė bei adminis
tracinė pagalba.
DARBO VALANDOS: nuo 9 iki 
6:30; šeštadienį nuo 9 iki 2 vai.

J. KUTRA REALTY

PARDUODAMAS medinis na
mas 2 po 5 kambarius. Viškuo- 
se 3 kambariai, karštu vande
niu šildomas. 2 karų garažas. 

7120 So. Rockwell St. 
Matykite po 4:30 po pietų.

NETOLI 47-tos IR WOOD ST. 
Parduodamas 8 butų ir krau
tuvės namas. Savininko butas 
aliejumi šildomas, o kiti šildo
mi pečiumi. Mėnesinės paja
mos $213, priedas — šeiminin
ko butas. Kaina $22,000. Savi
ninkas nori greitai parduoti. 
Mr. Malec HUdson 3-5211.

PARDUODAMAS 3 butų na
mas, pastogės butas nebaigtas. 
2 butus galima tuoj užimti. 
$14,000. 2453 W. 43rd St.

2 AUKŠTŲ 4 flatų mūrinis na
mas. 2 flatai bus tušti nuo rug- 
piūčio 1 d. Yra beismontas ir 
pastogė. Kaina $7,800. Įmokėti 
$3,000.

1613 SO. MORGAN ST.

iš Marijampolės.
Svaravičius (Svaravičiai), gi

minės Marijos Gedgaudaitės - 
Sausdravienės, kuri kilusi 
Sedos, Mažeikių ap.

Tumosas,
Babrų km., 
ap.

Vabuolas, 
jų parapj.,

Vaikėnas,
Dūkšto vi.,

Ieškomieji arba apie juos ži
nantieji maloniai prašomi atsi
liepti į:
Consulate General of Lithuania

41 W. 82nd St., New York
24, N. Y.

iš

Aleksandras, 
Veisėjų vi., Seinų

iš

Tamošius, iš Veisė- 
Seinų ap.
iš Pažemiškių km., 
Švenčionėlių ap.

kalba:

smulkius

Havajų salose yra augalas 
vadinamas vietinių 
“Avapuki”. Augalas yra im- 
bero giminės, turi
rusvus žiedus, iš kurių pagami
namas puikus kvepiantis mui
las skysčio formoje, šis muilas 
tinka plaukams plauti.

ARdmore 1-8920
before noon.

HERE’S THE JOB YOUR’E 
LOOKING 

for 
EXPERIENCED 

SEWING MACHINE 
' OPERATORS

Government work on cotton 
goods. Incentive pay, 

earn 25 to 50%, 
Bonus. Good working 

conditions.

Apply 
ACME TEXTILE PRODUCTS 

1933 So. Halsted 
SEeley 8-1049.

BILLER — TYPIST
Secure your future with a 

well established firm. Invoice 
Dept, of Industrial Distributor. 
Good pay and benefits. Only 
experienced need apply at 1245 
W. Fulton, or call MOnroe 6-1500

HOUSEHOLD 
Lady for light housework and 
care of four small children in 
my home. Radio and television. 

Salary $100 per month plus 
room and board. Nice home. 

Apply: J. MERCER 
2154 SO. WESTERN AVE. 

CLIFFSIDE 4-6099.

- REIKALINGA moteris lovoms 
kloti ir kambariams valyti Y. 
M. C. A. rezidencijoj. 40 darbo 
valandų į savaitę po $125 į mė
nesį.

DUNCAN YMCA 
1515 West Monroe.

COMPTOMETER OPERATOR

AND

LIGHT SWITCH BOARD.

3170 SO. ASHLAND.
Virginia 7-0070.

STENOGRAPHER 
SMALL OFFICE: 

Filling, switchboard.
5 day week.

CANAL 6-7331.
J. DWORSKY.

PERSONAL 
Asmenų Ieško

PAIEŠKAU merginos arba mo
ters nuo 35 iki 45 metų. Turi 
būti gražiai nuaugusi, kad būtų 
tikusi- prie biznio. Naujas na
mas ir naujas biznis. Turi būti 
pasiturinti. Juokų nerašykite. 
Prisiūskite paveikslą. Box 3312, 
1739 So. Halsted St., Chicago 
8, Illinois.

IEŠKOME Antano Salaviejaus. 
Pirmiau gyveno Waukegan, Ill.. 
Dabartiniu laiku gyvena Chica
go, Ill. Yra labai svarbus rei
kalas. Jis ar kas apie jį žino, 
prašome pranešti. A. J. Sutkus, 
1007—8th St., Waukegan, Ill.

GROSERNĖ IR MĖSOS 
KRAUTUVĖ

50 metų senumo, puikus biznis. 
Modernūs įrengimai. Walk-Jn 
“cooler” šaldytuvas. Daug pre
kių. Butas gyvenimui užpakaly. 
Nuoma $45 į mėnesį. Lysas. 

TAylor 9-3432.

MISCELLANEOUS 
Įvairūs Dalykai

TUCK POINTING
Langų “Coulcing” — kaminus 
taisom ir plytų darbus darome. 

Dovanai apskaičiavimas.
Pašaukite GUS G. JENES

3504 So. Halsted St.
YArds 7-2641

JONAS CONRAD TUCK 
POINTING BIZNYJE 

Atnaujiname nusidėvėjusį namą, 
pripildome lietaus išplautus ply
tų tarpus. Taip pat pataisome 
kaminus ir apie langus. Per daug 
metų gerai patyręs darbe lietu
vis. Reikalui priėjus kreipkitės: 
J. CONRAD, 5242 So. Artesian 
Ave. GRovehill 6-4177.

JOHN G. MEŽLAJŠKIS 
Generalinis Kontraktorius 

ir Namų Statytojas
Statom namus ant savo lotų arba 
ant jūsų loto. Perkam lotus. Rei
kale kreipkitės, gausite teisingą 
patarnavimą už prieinamą kainą.

6649 SO. MOZART STREET 
Tel. GRovehill 6-6588

Mes taisome visokias
SIUVAMAS MAŠINAS

Visas darbas garantuotas. Mes 
taip pat išnuomojame mašinas. 
Duokite mums perdirbti koja 
minamas mašinas į elektrines. 
Nemokamas apskaičiavimas. Tu
rime puikų pasirinkimą vartotų 
SINGER mašinų.

SINGER SEWING
MACHINE COMPANY
4222¥2 Archer Avenue
Tel.: FRontier 4-6847

ARE YOU, A RELATIVE OR A 
FRIEND GETTING MARRIED?

Stock Removal Sale 
WHISKEY BY THE 
CASE OR BOTTLE

1306 SO. CICERO AVE.

SPICCIA’S 
(Pirmiaus Sramek’s) 
Mes specializuojamės 
ITALŲ VALGIAIS 

SPAGGHETTI - RAVIOLI 
PIZZA PIE 

Užkandžiai ir pietūs. Vištiena, 
steikas. Pilnas valgių sąrašas. 
Atidaryta sekmadieniais 11 ryto 

iki 9 vai. vakaro.
Telefonuokite Whiting 2112 

arba 1505.
2143 CALUMET AVE. 

WHITING, INDIANA 
SPICCIA’S.

“CLASSIFIED ADS” 
“NAUJIENOSE” DUODA 

GERUS VAISIUS

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 So. Western Avenue
CHICAGO, ILL. „

Telefonai: ų.
Ofisas HEmlock 4-5849 

Rezidencija HEmlock 4-2324'
OFISO VALANDOS: 

Pirmad. antrad., ketvirtad. ir 
penktad.. 1:30—4: 7—9 vakaro 
Trečia, ir šeštad. tiktai susitarus

Ofiso tel.: YArds ,7-1166
Rezid. tel. DAnube 6-1126
DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 W. 35th Street
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės 
Valandos: 1—4 p. p. ir 6:3(1—8:30 
vai. kasdien, šeštad. nuo 1 iki 4 

vai. po pietų
Rez.: 3247 S. EMERALD AVE.

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai. kasdien nuo 2—4 p. p. 
ir 7:30—9 vak. šeštad. nuo 2-4 

Trečiad. ir sekm. uždaryta 
Ofiso Tel.: PRospect 6-3838
Rezid. Te!.: REpublic 7-9199

Ofiso, namų Tel. REliance 5-1811 
Dr. Walter J. Kirstuk 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

(Lietuvis Gydytojas) 
3925 WEST 59th STREET 

(Prie Pulaski Road)
VALANDOS: 2—4 popiet,6:30 

—8:30 vakarais. Trečiadienį 
pagal susitarimą.

Emerg. Tel. KEdzie 3-2868
Dr. Emily V. Krukas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4146 Archer Avenue 
CHICAGO, ILL.

Tel. LAfayette 3-3210
Vai.: pirm., antr., ketv. 12-2:30 
6—9 vak., penkt. ir šetš. 12—2:30 

6234 ARCHER ROAD
ARGO, ILL.

Tel. SUMMIT 1580
Vai.: pirm., antr. ir ketv. 3—5 

v. vak., treč., penkt. ir šeštadie
nį 3—8 vai. vakaro

DR. EDWARD B. 
MURAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
OFISAS:

5452 SO. KEDZIE AVĖ.
VAL.: 1 iki 4 ir 7 iki 9 kasdien; 

treč., šeštad. jiuo 2 iki 4.
Ofiso tel.
Rezid. tel,

GRovehill 6-1321
Vincennes 6-3900

DR. CONSTANCE 
O’BRITIS

PHYSICIAN AND SURGEON 
2468 WEST 63rd STREET 

Tel. HEmlock 4-5524
Hours by appointment only

Dr. V. P. Tumasonis 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVE.
Rezid. telef.: PRospect 6-8484 

Vai.: 2-4 ir 6-8 vak. šešt. tik 2-4. 
Neturi valandų trečiad. ir sekm.


